
Pamokoje vaikai skaitė ,,Draugą”Ką papasakoti Prezidentui? 

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – GEGUŽĖS-MAY 6, 2021 • Vol. CXII NR. 35 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Nekaupkite. Investuokite į save – Henry Ford 

31
N

EW
SP

A
PE

R 
- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
05

-0
5-

20
21

Artėjant spaudos dienai, ,,Draugas” gavo nuostabią dovaną iš Maironio
lituanistinės mokyklos: šios mokyklos direktorės pavaduotoja Asta Čup-
linskienė pamokos metu devintokus supažindino su laikraščiu ir pakvietė
mokinius jį paskaityti. Ką įdomaus sau surado mokiniai, vartydami mūsų
leidinio puslapius? Kokios vaikų mintys apie seniausią lietuvišką laikraštį?
Pokalbis su A. Čuplinskiene apie pamoką su ,,Draugu” ir lietuviškos spau-
dos reikšmę šeimoje bei tėvų vaidmenį, skiepijant savo vaikams įprotį skai-
tyti lietuviškai.                                                                             – 4  psl.

Įsivaizduokite: gyvenate Amerikoje ir norite parašyti laišką Lietuvos
vadovui. Kas, manote, jam būtų įdomu? Ką jis norėtų žinoti? Dvyli-
kametės Glorijos laiškas dvelkia nuoširdumu ir meile Lietuvai, tad
nenuostabu, kad jis sulaukė Prezidento atsako. – 3 psl. 

Lietuvių ir lenkų tautos visada buvo šalia – jas jungia ir geografinė kaimynystė, ir daugybė bendrų istori-
jos įvykių, ir net bendri didvyriai. Šių tautų  atstovai Čikagoje gegužės pirmąjį savaitgalį rinkosi prie Tadeušo
Kosciuškos (Tadeusz Kościuszko) paminklo Čikagoje iškilmingam Abiejų Tautų Respublikos 1791 m. Gegužės
3-osios Konstitucijos ir Tarpusavio įžado akto 230-ųjų metinių minėjimui, po to – bendrai maldai Švč. Tre-
jybės bažnyčioje.                                                                               Pasakojimas apie šią šventę –  8 psl.

Čikagoje – bendra

Lietuvos ir Lenkijos šventė



2 2021 GEGUŽėS 6 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Remkime�Draugo�fondą�– www.draugofondas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday  and Saturday 
except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by

the Lithu anian Catholic Press Society, 
4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Š. m. gegužės 1 d. įvyko Lietuvių Fondo (LF) 58-asis metinis narių su-
važiavimas. Suvažiavimo metu buvo apžvelgta 2020 metų LF veikla. Pra-
nešimus skaitė LF tarybos pirmininkė Audronė Pavilčius-Karalius ir

LF valdybos pirmininkas Tauras Bublys. Darbo ataskaitas pateikė Finan-
sų komiteto pirmininkas Gintaras Vaišnys, LF iždininkė Laima Kilienė, Pel-
no skirstymo komisijos pirmininkas Juozas Kapačinskas ir Plėtros komi-
teto pirmininkė Rūta Kulbis. Suvažiavime į LF tarybą buvo išrinkti 5 nau-
ji nariai: Jonas Howes, Audronė Pavilčius-Karalius, Marius Kasniūnas, An-
tanas Razma, Jr. ir Lina Žlioba. Pasibaigus suvažiavimui vyko LF tarybos
posėdis, kuriame naujuoju LF tarybos pirmininku išrinktas Tauras Bub-
lys, LF valdybos pirmininke – Milda Davis.

Plačiau apie suvažiavimą – kitame ,,Draugo” numeryje.
LF inf.

LF tarybos pirmininkas Tauras Bublys LF valdybos pirmininkė Milda Davis
Vidos Bieliauskienės nuotraukos 

Lietuvių Fondui vadovaus
Tauras Bublys

Tai�šventė,�kuri�svarbi�mums�visiems.�Jeigu�jūs�skaitote�šias�eilutes,�reiš-
kia�prenumeruojate�arba�bent�kartais�pavartote�,,Draugą”.�Reiškia�–�jūs�neabejingi
lietuviškai�spaudai,�lietuviškas�žodis�yra�jūsų�gyvenimo�dalis.�Ačiū�jums.�Jei-
gu�ne�jūs,�mūsų�darbas�netektų�prasmės.

Gegužės 7-oji – tai rašytinio, spausdinto žodžio mylėtojų, spaudos darbuotojų
profesinė šventė. Ji skirta paminėti ir pasidžiaugti, kad baigėsi carinės
Rusijos valdžios draudimai, kurie buvo įvesti malšinant 1863–1964 metų

sukilimą. Šiais draudimais buvo varžomi tautos brandumą liudijantys ženk-
lai – kalba, knygų leidyba, spauda, laisvas žodis. Buvo uždarytos visos ne-
valstybinės mokyklos, praktiškai uždraustas mokymas lietuvių kalba, už-
drausta visa spauda lietuvių kalba lotyniškais rašmenimis. Draudimai galiojo
iki 1904-ųjų, t. y. keturis dešimtmečius.

Kaip žinia, per tuos dešimtmečius lietuviškos spaudos numarinti nepa-
sisekė – steigėsi nauji pogrindžio leidiniai, taip pat slapta buvo spausdinamos
ir platinamos lietuviškos knygos.

Ir štai jau beveik 120 metų lietuviškas žodis gyvena laisvėje. Lietuvių kal-
ba grįžo į mokyklas, esame knygas spausdinanti ir jas skaitanti tauta. Bet ir
šiais laikais grėsmių, o gal tiksliau – laikmečio metamų iššūkių – lietuviškam
žodžiui netrūksta. Ypač gyvenant toli nuo Lietuvos, kur lietuvių kalba nesi-
vysto natūralioje terpėje. Lietuvių diasporai reikia didesnių pastangų, paskatų,

o svarbiausia – noro nenutraukti to gyvojo kalbos ir lietuviškos savimonės siū-
lo. Ir mes, suaugusieji, esami atsakingi už tai, kad mū sų vaikai didžiuotųsi vie-
na seniau sių išlikusių indoeuropiečių kalbų pasaulyje, norėtų ja skaityti ir šva-
riai, taisyklingai kalbėti. 

,,Draugas” visuomet entuziastingai dalijasi įkvepiančiomis lietuviškomis
istorijomis, tikėdamas, kad jos pasklis bendruomenėje ir užkrės, įkvėps kitus.
Mes su džiaugsmu sutikome Maironio mokyklos mokytojos, direktorės pa-
vaduotojos Astos Čuplins kienės idėją papasakoti mokiniams apie seniausią
lietuvišką laikraštį ,,Draugas” …skaitant ir aptariant ,,Draugo” numerius. Di-
džiuojamės ir šios mokyklos mokinės Glorijos lietuviška savimone, kuriai ne-
abejingas liko ir Lietuvos Prezidentas!

Tai tik keli pavyzdžiai, kaip mes, spaudos darbuotojai, mokytojai, tėvai
ir seneliai, galime padėti vieni kitiems, kad mūsų vaikai ir anūkai nesigėdy-
tų lietuvių kalbos, nesibodėtų lietuvišku laikraščiu ar lietuvių kalbos pamo-
ka, kad jie puoselėtų ir ugdytų savo lietuvišką sąmonę, tapatybę, nes tokiu būdu
jie užaugs tik labiau visapusiški ir turtingesni žmonės, matantys pasaulį ne
iš vienos pusės.

Tad su Spaudos, kalbos ir knygos diena, mielieji kolegos ir skaitytojai! Ver-
tinkime tai, ką turime. Ir kol dar turime. 

Ramunė Lapas

I. Brazdeikiui sugrąžinta
Lietuvos pilietybė 

Gegužės 7-oji – Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos diena

Vilnius, LRT.lt. Ignas Brazdeikis greitu metu galės užsivilk-
ti Lietuvos krepšinio rinktinės marškinėlius.

„I. Brazdeikis turi oficialų patvirtinimą, kad yra Lietuvos Res-
publikos pilietis. Paso gamybos procesu jis užsiims vos pasibaigs
NBA reguliarusis sezonas”, – basketnews.lt tinklalapyje cituo-
jamas Lietuvos krepšinio federacijos (LKF) direktorius Justas Ka-
linauskas.

„Jam buvo atkurta pilietybė, nes po sausio pirmos dienos įsi-
galiojo pakeitimai, pagal kuriuos vaikai, jeigu jie gimė Lietuvos
piliečiais ir po to įgijo kitos valstybės pilietybę, jie dabar gali iš-
saugoti abi pilietybes”, – žinią patvirtino Migracijos departamento
vadovė Evelina Gudzinskaitė.

Ji teigė, kad sprendimas buvo priimtas per pastarąsias kelias
savaites.

Kaip I. Brazdeikiui sekasi žaisti naujame klube – Orlando „Ma-
gic” – ir kitos sporto naujienos – 11 ir 13 psl.

Ignas�Brazdeikis



tuanistinių mokyklų veiklos,
padėti mokytojoms. Mergaitė

jau supranta, kad lietuvy bė yra
dalijimasis lietuviška dvasia, kad

tai yra visų pareiga ir kiekvienas
turėtų įnešti savo dalelę į lietuvybės pa-
laikymą.

Glorija mielai pasidalijo savo is-
torija, ir dabar galime išgirsti Lietuvos
Respublikos Prezidento Gitano Nau-
sėdos žodžius, kad ,,visi mes esame vie-
na Lietuva – žmonės, kuriems rūpi
Tė vynės ateitis, augantys ir stiprūs
tada, kai esame kartu”. Tebūnie tai lie-
tuvybės puoselėjimo įkvėpimu!

Kilmė – pamatas po kojomis

Pastaruoju metu vis labiau popu-
liarėja įvairūs genetiniai testai, inter-
nete daugėja genealogijos paieškos
puslapių, žmonės archyvuose ieško
savo šaknų, domisi protėvių istorija.
Kiekvienam yra svarbu pajausti tvir-
tą etninį pagrindą, kurį pirmiausia su-

kuria tėvai. Viskas prasideda nuo pir-
mojo žodžio, nuo prieš miegą sekamų
pasakų, šeimoje puoselėjamų tradicijų.
Paaugus tampa svarbu pasirinkti lie-
tuvišką mokyklėlę, kur vaikai susiras -
tų lietuviškai kalbančių draugų, iš-
moktų lietuviškai skaityti ir rašyti, su-
sipažintų su Lietuvos istorija, įtvirtintų
savo turimas žinias.

Šiuo metu Amerikoje veikia dau-
giau nei penkiasdešimt lituanistinių
mokyklų, vyksta nemažai lietuviškų
renginių, veikia bibliotekos, lietuvių
liaudies šokių grupės, gausu kitų spor-
to ir meno užsiėmimų. Šeimos ratas di-
dėja ir siekti bendrų tikslų tampa leng-
viau!  

Tekstą paruošė Gedimino lituanistinės
mokyklos mokytoja Gabriella Tymarskis

Šeimą kalbino ir medžiagą surinko
Maironio lituanistinės mokyklos mokytojas
Gintautas Steponavičius 

32021 GEGUŽėS 6 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

Dažnam�iš�mūsų�gyvenant�Ame-
rikoje,�ypač�auginant�vaikus,
tenka� susidurti� su� lietuvy-

bės�išlaikymo�problema.�Ameri-
koje�gimę�mūsų�vaikai�–�čia�jų�pa-
saka,�jų�pirmieji�žingsniai�ir�žo-
džiai.�Čia�jų�draugai,�mokykla�ir
takelis,�vedantis�į�namus.�To-
limoje�Lietuvoje�likę�seneliai,
proseneliai,�pusbroliai�ir�pus-
seserės,� dėdės� ir� tetos� bei
taip� brangūs� draugai� ap-
lankomi�per�vasaros�atos-
togas� ir� tik�neilgam.�Tos
akimirkos� nepamiršta-
mos,�šiltas�artumo�jaus-
mas� neišdildomas,� ta-
čiau�toliau�supa�ameri-
kietiška� kasdienybė.
Lietuvišką�ugnelę�ten-
ka�palaikyti�toli�nuo
Lietuvos,� kuri� dau-
geliui�vaikų�jau�yra
tik� jų� tėvų� gimti-
nė. 

Gimusi Amerikoje, 
bet širdyje – lietuvaitė

Glorijai Ramonas – 12 metų, ji
gimė ir augo Amerikoje. Jos tėvai į
Ameriką atvyko 2001 metais, mama –
iš Klaipėdos, tėtis – iš Šiaulių. Nuo pat
mažens Glorija namuose kalba tik lie-
tuviškai, kartu su jaunesne seserimi ji
lankė lietuvišką darželį „Spindulėlis”.
Šiuo metu Glorija Maironio lituanis-
tinėje mokykloje baigia septintą klasę,
mergaitė yra laimėjusi JAV Lietuvių
Bendruomenės Švietimo tarybos eilė-
raščių ir raiškaus skaitymo konkursus.
Pasak Glorijos, jos tėvai visada skati-
no ją kalbėti lietuviškai, diegė meilę lie-
tuvybei. 

Lietuvoje Glorija lankėsi ne kartą,
nemažai laiko praleido pas močiutę
prie jūros. Nespėjo tik aplankyti iš-
svajotos Nidos, bet žada tai padaryti at-
eityje. Ji pati sako: kūnas Amerikoje,
bet širdis Lietuvoje. 

Valio, Glorija!

Šeimos ryšys su Lietuva visada
buvo stiprus, todėl, kai amerikietiškoje

Gerbiamas Lietuvos Prezidente rugsėjo 22 d. 2020

Sveiki! Mano vardas yra Glorija. Man yra 11metų, bet rugsėjo 30 dieną sukaks 12.
Aš esu iš Čikagos, Ilinojaus valstijos.

Mano tėvai yra lietuviai. Mama gimusi Klaipėdoje, o tėvas Šiauliuose. Mano ma-
mos sesuo ir mano močiutė gyvena Klaipėdoje. Aš skrendu į Lietuvą daug. Man Lie-
tuvoje labiausia patinka jūros šventė, jūroje maudytis, vaikščioti po miestelius ir plau-
kioti ant vandens dviračių. O taip pat pasiilgstu Palangos, dinozaurų parko, zoologi-
jos sodo.

Aš lankau katalikišką St. Patricia mokyklą, o taip pat  lietuvišką Maironio mokyklq
Pasaulio Lietuvių Centre. Amerikoniškoje mokykloje mes gavome užduotį parašyti trims
įžymiems žmonėms. Vieną iš jų aš pasirinkau Jus, Prezidente. Mes, mokiniai, tikimės
gauti iš Jūsų atsakymą arba autografą. Aš tikrai  labai apsidžiaugčiau, jei gaučiau ko-
kią nors žinutę. Tada aš galėčiau visai mokyklai parodyti ir papasakoti apie mūsų šalį.
Nes iš 130 mokinių aš esu vienintelė lietuvė.

Man teko domėtis Jūsų biografija, nes lietuviškoje mokykloje darėme  projektą
,,Prezidentas ir Seimas”. Aš Jums įdedu nuotraukų iš mano projekto.

Aš žinau, kad Jūs esate tikrai užimtas žmogus, bet tikiuosi, kad paskaitysite šį laiš-
ką, o gal ir atrašysite? Mano  buvusi mokytoja sakė, kad įžymybės neatrašo laiškų, o
ma no šeima mano kitaip, mes tikime!

Su pagarba
Glorija Ramonas

St. Patricia School
Hickory Hills, IL 

St. Patricia mokykloje mokytojas davė
užduotį parašyti laišką kokiai nors įžy-
mybei, Glorija ilgai negalvojo – jai tai
buvo Lietuvos prezidentas! Nors mo-
kytojas iš anksto įspėjo, kad dažnai įžy-
mybės į laiškus neatsako (jie gauna la-
bai daug laiškų ir yra labai užimti),
Glorijos tai nesustabdė. Nutarė: nieko
nebus tik tada, kai nieko nesiimsi
(gal lėmė mergaitės žemaitiškas at-
kaklumas)! Glorija apgalvojo kiek-
vieną žodį, stengėasi rašyti dailiai ir iš-
dėstyti mintis taip, kad ji būtų su-
pras ta. Papasakojo apie save ir pa-
prašė atrašyti. Nuoširdūs žodžiai ne-
liko neišgirsti ir netrukus Glorija
gavo ne tik atsakymą, bet ir Prezidento
fotografiją su autografu. Svajonės pil-
dosi,  – ypač, kai atkakliai jų sieki!

Glorija dar nežino, kuo bus užau-
gusi. Jai patinka dainuoti ir viena iš
jos svajonių yra atstovauti Lietuvai
Eurovizijos konkurse. Tačiau ji tikrai
ži no, kad norėtų prisijungti prie li-

Laiškas Prezidentui – kodėl gi ne!?

Šią Lietuvos Prezidento nuotrauką Glorija parodys  ir amerikiečių mokyklo-
je savo klasės vaikams.

Glorija (k.) ir jos šeima – tėtis, mama ir sesutė laukė LR prezidento G. Nausėdos atsaky-
mo ir tikėjo, kad sulauks.



2021 GEGUŽėS 6 D., KETVIRTADIENIS4 DRAUGAS

TELKINIAI

Pamokoje vaikai skaitė ,,Draugą”
,,Draugas” – neatsiejamas nuo

išeivijos istorijos 

A. Čuplinskienė vyresniųjų – 9 ir
10 klasių moksleiviams dėsto Visuome -
ninio ugdymo kursą. Jame vaikai mo-
ko si išeivijos lietuvių istorijos: sužino
apie įvairias tautiečių emigracijos
bangas, taip pat  gauna žinių apie tai,
kodėl ir kada buvo įsteigtos įvairios iš-
eivijos organizacijos, kaip jos vystėsi ir
gyvavo. Ši išeivijos istorija yra neatsi-
ejama nuo pasaulio įvykių, kurie ver-
tė lietuvius palikti tėvynę ir ieškoti
naujo gyvenimo kitose šalyse.  

A. Čuplinskienė sako, jog tai yra
įdomi ir lietuvių emigrantų vaikams
reikalinga disciplina, kurios jie mokosi
iš Juozo Polikaičio parašyto vadovėlio.
Beje, pats vadovėlio autorius yra šio
kur so sumanytojas ir šeštadieniais
pats dėsto visuomeninio ugdymo kur-

są Maironio bei Čikagos lituanistinė-
se mokyklose. A. Čuplinskienė šias
pa mo kas veda penktadienio vakarais
Maironio lituanistinės mokyklos ke-
lioms vyresniosioms klasėms. Moky-
toja prisipažino, kad, pradėjusi dėsty-
ti šią discipliną, pati labai daug suži-
nojo ir išmoko. Juk tuomet, kai ji lan-
kė lituanistinę mokyklą, tokio kurso
dar  nebuvo.

,,Mano mokiniams tai buvo pa-
sku tinioji pirmojo išeivijos istorijos
kurso pamoka, joje susipažinome su
‘Draugo’ laikraščiu. Prieš tai vaikus su-
pažindinau su šio laikraščio atsiradi-
mo istorija. Paskui padalinau laikraš-
čius, kviesdama paskaityti”, – pasakojo
mokytoja. Ji mokiniams paaiškino,
kad norintys paskaityti ankstesnių
leidimo metų numerius, juos gali su-
sirasti internete – ,,Draugas” yra su-
skaitmenintas ir visiems pasiekiamas.

Namuose mokiniams buvo užduota
parašyti, kokia tema ar straipsnis juos
labiausiai sudomino, kokių temų pa-
sigedo.  

Pirmoji devintokų reakcija į ,,gy -
vą” laikraštį buvo juokas. Paaugliai pa-
ėmė jį į rankas su  šmaikščiu smalsu-
mu, nes, tikriausiai, tokios patirties iki
tol jie nebuvo turėję. Po keliolikos mi-
nučių jau šypsojosi mokytoja: devin-
tokai, patogiai atsilošę suoluose, at-
skleidę laikraščius, atidžiai juos skai-
tė, kai kurie nuotraukose ieškojo pa-
žįstamų veidų. 

,,Moksleivių dėmesį patraukė skir-
tingi dalykai.  Aš matau, kad kai ku-
riems vaikams tai, kas pasakojama
apie išeivijos istoriją, yra labai įdomu.
Ir šiuos vaikus aš matau kaip būsimus
visuomenininkus, JAV lietuvių visuo-
menės veikėjus”, – sakė A. Čuplinskie -
nė.                                           Nukelta į 5 psl.

Mokinių mintys 
apie „Draugą”
Pamokoje�devintokams�buvo�duota�užduotis�per-
skaityti�vieną�pasirinktą�„Draugo”�numerį�ir�raštu�at-
sakyti�į�klausimus,�apie�ką�jame�buvo�įdomiausia�pas-
kaityti�ir�kokia�tema�skaitinių�mokiniai�norėtų�surasti,
atsivertę�„Draugą”.�Atsakydami�į�mokytojos�klau-
simus,�vaikai�nurodė,�kokį�„Draugo”�numerį�skaitė.�

Meda Brazas:
(2021 m. balandžio 17 d. laikraštis):

Man buvo labai įdomu paskaityti straipsnį apie tai,
kad kažkas pavogė didžiausią pasaulyje triušį. Londo-
no policija dabar ieško į Guinness rekordų knygą įra-
šyto triušio. 

Norėčiau pasiskaityti apie įvykius Maironio litua-
nistinėje mokykloje, nes šiame numeryje nieko apie ją
neradau. 

Ugnė Dainytė
(2021 m. balandžio 15 d. laikraštis):

Aš suradau skaitinį apie princą Charles ir apie jo
mirtį. Šiame numeryje nebuvo žaidimų. 

Nicole Joneikis 
(2021 m. kovo 27 d. laikraštis):

Aš radau visokių susirinkimų, kurie per tas dienas

vyko tarp lietuvių, aprašymus. Laikraščio gale, „ant jo
nugaros” buvo pilna skelbimų ir informa cija apie CO-
VID-19 skaičius pasaulyje. Aš norėčiau daugiau pas-
kaityti lietuviškų patiekalų receptų, nes apie juos neradau
šiame numeryje. 

Karolina Luciūnas
(2021 m. balandžio 23 ir 27 laikraščiai): 

Aš radau daug informacijos apie miuziklo vaikams
kūrėjus straipsnyje „Gera komanda sparnus užaugina”.
Buvo rašyta šiuose numeriuose apie vaikus, rašytojus, baž-
nyčias. Daugiau norėčiau paskaityti apie įžymias vietas. 

Andrius Marchertas
(2021 m. balandžio 24 d. laikraštis):

Mes klasėje kalbėjome apie Lietuvos prezidentus.
O šiame numeryje buvo papasakota apie vieno prezi-
dento dukrą, kuri šventė 100-ąjį savo gimtadienį. Ne-
buvo daug apie jaunimą ir vaikus. Būtų įdomu skaity-
ti apie lietuvių vaikų dalyvavimą lietuviškoje veikloje, spor-
te, mene, muzikoje…

Benas Rauduvė
(1940 m. spalio 16 d. laikraštis):

Man buvo įdomu sužinoti, kad Amerikos lietuvių de-
legacija buvo Baltuosiuose Rūmuose padėkoti prezidentui
už tai, kad jis nepripažino Lietuvos okupacijos. Būčiau
norėjęs paskaityti apie tai, kas tuo metu vyko pasauly-
je, nes šiame archyviniame numeryje buvo parašyta tik
apie delegaciją. Aš būčiau norėjęs paskaityti apie įvykius,
kurie tuo metu vykdavo Čikagos Lietuvių Bendruomenėje. 

Aris Maurukas
(2021 m. balandžio 17 d. laikraštis):

Aš radau ir perskaičiau straipsnį apie didžiausią triu-
šį pasaulyje. Norėčiau pasiskaityti daugiau smagių ir juo-
kingų pasakojimų, nes šiame numeryje buvo daug ra-
šoma apie politinius įvykius. 

Julija Sherpitis 
(2021 m. kovo 25 d. laikraštis):

Buvo įdomu paskaityti apie Maironio mokyklos di-
rektorę, nes radau pastraipą apie ją. Taip pat buvo įdo-
mu paskaityti apie Igną Brazdeikį ir jo kovą už teisę gau-
ti pilietybę. Norėčiau daugiau paskaityti apie COVID-19
Lietuvoje, o ne tik pamatyti skaičius. 

Justinas Šveiteris
(2021 m. vasario 11 d. laikraštis):

Man įdomiausias pasirodė straipsnis „Lietuvis – Hai-
ti salos karalius”. Patiko skaityti apie šios salos istori-
ją ir apie tai, kaip lietuvis joje tapo karaliumi. Man yra
įdomios tokios istorijos, kaip ši. Paskaičiau ir daug nau-
jo sužinojau. 

Livija Lūžaitė
(2021 m. balandžio 3 d. laikraštis):

Aš skaičiau straipsnį apie tetą, gyvenančią Bra-
zilijoje, vardu Janete Zizas. Ji  pati drožinėja iš me-
džio margučius ir  moko kitus šio meno. Aš norėjau
surasti sudoku šiame laikraštytje, nes žinau, kad
„Draugas” juos spausdina. Tačiau šiame numeryje ne-
buvo. 

Maironio�lituanistinės�mokyklos�devintokai�–�kiekvienas�su�,,savo”�laikraščio�numeriu�ir�kiekvienas�–�su�savomis�mintimis�apie�tai,�ką�jame�perskaitė.�
Astos Čuplinskienės archyvo nuotraukos

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Rankose�–�atverstas�laikraštis,��akys
atidžiai�bėgioja�teksto�eilutėmis,
ieškodamos,�ką�įdomaus�galima

surasti�šiame�numeryje.�Tikriausiai�ne-
lengva�įsivaizduoti�taip�skaitantį�šiuo-
laikinį� Amerikos� penkiolikmetį,� kuris
įpratęs�infor�macijos�ieškoti�ne�popie-
rinėje�spaudoje,�o�žvelgdamas�į�kom-
piuterio�ar�telefono�ekraną.�

Tačiau�Maironio�lituanistinės�mo-
kyklos� direktorės� pavaduotoja� Asta
Čuplinskienė�savo�pamokoje�kiekvie-
nam�devintokui�įteikė�po�vieną�,,Drau-
go”�numerį�ir�pakvietė�mokinius�jį�pas-
kaityti.� Kodėl� pedagogei� kilo� tokia
mintis?�Kaip�paaugliai�reagavo�į�šią�neį-
prastą�užduotį?�



2021 GEGUŽėS 6 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

Iš studentų gyvenimo per pan demiją

Primename,� kad� JAV� lietuviai� studentai� buvo
pakviesti�„Drauge”�atsakyti�į�klausimus�apie�tai,
kokie�jiems�buvo�šie,�jau�bepraeinantys�akade-

miniai�metai,�ką�jie�veikdavo�laisvalaikiu�ir�kaip�pla-
nuoja�praleisti�vasarą.�

Savo�patirtimis�pasidalino�viename�iš�Čikagos�prie-
miesčių�gyvenanti,�dirbanti�ir�studijuojanti�Marija�Čy-
vaitė, JAV� Lietuvių� jaunimo� sąjungos� (LJS)� pirmi-
�ninkė,�prieš�tai�pirmininkės�pareigas�ėjusi�Studentų
ateitininkų�sąjungos�(Šiaurės�Amerikoje)�valdyboje.
Marija�atsiliepė�į�kvietimą�pasidalinti�mėgstama�nuo-
trauka�ir�atsiuntė�fotografiją,�kurioje�matyti�knygos,
perskaitytos�pandemijos�metu.

Ką ir kur studijuoji ir kokie tau buvo šie akademiniai
metai? 

Siekiu magistro laipsnio University of  Chicago,
magistro programa – laisvieji menai, etika ir lyde-
rystė (Master of  Liberal Arts, ethics, and leader ship).
Šią programą pradėjau 2021 m. kovo mėnesį, ir tu-
rėčiau ją užbaigti per dvejus metus. Mano mokslai
virtualūs. Ši programa išliks virtuali, net ir tuomet,
kai rudenį University of  Chicago vėl prasidės pas-
kaitos gyvai („in person learning”). Šita programa yra
ir bus virtuali todėl, kad yra daug žmonių iš viso pa-
saulio, kurie domisi ja. Pavyz džiui,  į kiekvieną
paskaitą virtualiai pri sijungia studentų, kurie šiuo
metu gyvena Kinijoje, Australijoje, Čilėje, Indijoje ir
visoje Amerikoje. Kol kas visos paskaitos puikiai
vyksta, profesoriai gražiai dėsto, bet sunku yra lais-
vai ir natūraliai diskutuoti paskaitose analizuoja-
momis temomis. 

Kokia buvo tavo „popamokinė” (laisvalaikio) veikla? 
Lietuvių jaunimo veikla JAV šiuo metu ir per visą

pandemiją nesustojo ir  puikiai šiuo metu vyksta. Nau-

Marija: studijos ir veikla – virtualiai

ja studentų ateitininkų valdyba labai gražiai tvarkosi,
ruošia įvairius renginius. Taip pat labai džiaugiuo-
si ir didžiuojuosi JAV LJS pandemine veikla. Esame
suorganizavę kelis virtualius renginius, prie kurių
prisijungia jaunimas iš visos Amerikos, ypač tie jau-
ni lietu viai, kurie gyvena mažose bendruomenė-
se arba kurie nėra labai aktyvūs. Vienas labai puikus
dalykas, kuris kuris išsivystė būtent pandemijos
metu, tai JAV lietuvių jaunimo bendravimas su JAV
latvių ir Kanados lietuvių bei latvių jaunimo sąjun-
gomis. Kas mėnesį vyksta bent vienas virtualus
renginys, kurį rengia viena iš šitų organizacijų. Ir prie

šitų renginių jungiasi tiek latviai, tiek lietuviai. La-
bai smagu yra bendraujant lyginti abi mūsų kultū-
ras, kalbas ir mūsų, kaip užsienio baltiečių, patirtis. 

Kokie šios vasaros planai? 
Vasarą toliau dirbsiu ir mokysiuos. Intensyviai

ruošiamės Pasaulio lietuvių jaunimo kongresui,
kuris vyks net du savaitgalius virtualiai. Labai lau-
kiu, kai galėsiu susipažinti, nors ir per ekraną, su ki-
tais jaunais lietuviais iš viso pasaulio. Iš visų mano
lietuviškų veiklų, labiausiai laukiu savaitgaliais sto-
vyklauti ir keliauti su draugais.

Kaip paskatinti vaikus 
skaityti lietuviškai?

Pedagogė sakė, kad ,,Draugas” vi-
sada lankė ir tebelanko jos namus. Vie-
nas iš laikraščio redaktorių ir ilga-
 metis darbuotojas buvo jos dėdė, pre-
latas Juozas Prunskis – žurna listas ir
daugelio knygų autorius. Tėvų namuo -
se buvo daug išeivijos laikraščių ir

žurnalų – šeima rėmė lietuviškos spau-
dos leidybą. ,,Draugas buvo mūsų, lie-
tuvių, tuometinis ‘social media’.  Pa-
saulio žinias skaitydavai ‘Chicago Tri-
bune’, bet ‘Drauge’ ieškodavai skaity-
ti apie tai, ką tavo geriausi draugai ir
pažįstami veikia” – juokėsi A. Čup-
linskienė. 

Pedagogė supranta savo mokinius,
kad šiems yra iššūkis skaityti lietuviš -
ką spaudą ar knygas, nes angliškai
skai tyti jiems yra lengviau. Ji prisime -
na, kad vaikystėje ir ji pati panašiai jau-
 tėsi. Bet Astos tėvų strategija – mokė-
ti vaikams po 5 dolerius už kiekvieną
perskaitytą lietuvišką knygą – puikiai
pa si teisino.

Jos tėvai Algis ir  dr. Teresė Kaz-
laus  kai užaugino šešis vaikus. Ir kiek-
vienam iš jų, išvykstančiam iš namų
studijuoti, būdavo užprenumeruotas
,,Drau gas”. Būdama studentė, Asta
gau davo lietuvišką laikraštį ir tai jai lei-
do neatitrūkti nuo lietuvių bendruo me-
nės ir jaustis jos dalimi.

Ar skaito lietuvišką spaudą Čup-
 lins kų vaikai? 

,,Mano vaikai jau suaugę – jie yra
19, 22-ejų ir 23-ejų metų. Negaliu jų pri-
versti skaityti, jeigu jų tai netraukia.
Tačiau pas mus  namuose matomoje
vietoje visada yra lietuviškos spau-
dos, knygų. Kartais,  kai ,,Drauge” pa-
matau straipsnį apie žmones, kuriuos
pažįsta mano vaikai,  atverčiu laikraštį
ir padedu taip, kad tas straipsnis bū tų
matomas. Ir vaikai dažnai jį pastebi, su-
sidomėję pasiima laikraštį ir pa skaito”,
– pasakojo A. Čuplinskienė.  Ji įsitiki-
nusi, kad namuose knygų nerei kia
slėpti spintose, o laikraščių ir žur nalų
,,sutvarkyti” taip, kad jie dingtų iš
akių ir būtų pamiršti. Spauda turi būti
šalia, tarsi gyventi kartu šeimoje, tuo-
met ji bus ir skaitoma. 

Mokyklos�direktorės�pavaduotoja�Asta�Čup-
linskienė:�mano�šeima�visada�rėmė� lietu-
višką�spaudą.�

Per�pandemiją�Marijos�Čyvaitės�studijos�ir�visuomeninis�gy-
venimas�persikėlė�į�virtualią�erdvę. Marijos�būnant�namuose�perskaitytos�knygos.

Ilgamečio lituanistinių mokyklų
mokytojo Juozo Polikaičio para-
šytame  vadovėlyje pateikiami to-

kių sąvokų kaip emigracija, tėvynė, ko-
lonistai, pabėgėliai apibrėžimai. Au-
torius klausia: kas yra tauta? Kur yra
tėvynė? Ar ryšys su savo tauta galimas
gyvenant svetur? Koks yra ryšys tarp
dviejų tėvynių – gimtosios ir paveldė-
tosios? Ne aplenkiamas ir kalbos klau-
simas: kodėl išeivijos lietuvis turi būti
dvikalbis ir priklausyti dviem kultū-
roms? Ar tokia dviguba našta yra pa-
keliama?  Vadovėlių autorius išskiria
ne mums įprastas tris lietuvių emig-

racijos į Ameriką, o net šešias bangas.
Tad dabartiniai vadinamieji ,,trečia-
bangiai”, kuriems priklauso daugelio
dabartinių iš šio vadovėlio besimo-
kančių mokinių tėvų, iš tiesų turėtų
būti vadinami ,,šeš tabangiais”. Toles-
niuose dviejų sąsiuvinių skyriuose
autorius aprašo kiekvienos emigraci-
nės bangos gyvenimo sąlygas Ameri-
koje ir „lietuvio emigranto veidą”. At-
sakymų į  daugelį vadovėliuose ir gy-
venime keliamų klausimų mokytojai ir
mokiniai ieš ko kartu. 

Parengta pagal bernardinai.lt

Atkelta iš 4 psl. Atsakymai į klausimus – ir 
svarbioje pamokoje



2021 GEGUŽėS 6 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Jau�daug�dešimtmečių�saulėtoji�Florida�vilioja�ame-
rikiečius�ne�tik�atostogauti,�bet�ir�apsigyventi�se-
natvėje.�Ne�išimtis�–�ir�Amerikos�lietuviai.�Floridoje

lietuviai�gausiau�ėmė�kurtis�apie�1970�metus,�tuo�lai-
ku�ten�imtos�steigti�lietuviškos�organizacijos,�klubai.
Šiandien�Floridoje�gyvena�apie�32�tūkst.�lietuvių,�vals-
tijoje�veikia�trys�JAV�Lietuvių�Bendruomenės�(LB)�apy-
linkės:�Pietvakarių�Floridos,�St.�Petersburg�ir�West�Palm
Beach.�Didžiausia�lietuvių�bendruomenė�yra�St.�Pe-
tersburge,�kuriame�lietuviai�turi�vienintelį�Floridoje
Lietuvių�klubą,�jame�renkamasi�į�lietuviškus�pietus,�vei-
kia�lietuviška�mokykla,�biblioteka.�Deja,�kitose�vie-
tovėse� bendruomenės� neturi� savų� patalpų,� todėl
gana� sudėtinga�organizuoti� renginius,� kviesti� tau-
tiečius�susiburti.�Tačiau�veiklių�žmonių�dėka�lietuviška
veikla�vyksta,�žmonės�kartu�švenčia�svarbias�mūsų
valstybės�datas,�kuria�lietuviškas�mokyklėles,�klubus,
padeda�vieni�kitiems�atsitikus�nelaimei.

Viena�jų�–�energinga,�visada�geros�nuotaikos�bu-
vusi�JAV�LB�Pietvakarių�Floridos�apylinkės�pirminin-
kė�Zita�Sideriene.�Ši�veikli�moteris,�nors�ir�būdama�už-
imta,� geba� suburti� bei� kitus� „užkrėsti”� lietuviška
dvasia,�randa�bendrą�kalbą�ir�su�jaunais,�ir�su�senais.
Pastarąjį� kartą� viešint� saulėtame� Fort� Mayers,� su
Zita�tradiciškai�susitikusios�puodeliui�kavos�kalbos�tik-
rai�nepritrūkome,�nebuvo�apeita�ir�lietuvybės�tema.
Mūsų�pasikalbėjimą�veriu�į�bendrą�JAV�LB�jubiliejui
skirtų�istorijų�vėrinį,�pavadintą�„Lietuvybės�genas”.

Zita, prašau, papasakokite apie save.
Gimiau ir augau Lietuvoje, tėvelis buvo Lietuvos

karininkas, meilę gimtinei gavau iš tėvų ir senelių.
Studijavau Vilniaus inžineriniame statybos institu-
te (dabar – Vilniaus Gedimino technikos universi-
tetas), šokau tautinių šokių grupėje, dainavau Kle-
menso Griauzdės vadovaujamame „Gabijos’’ chore,
vėliau – moterų chore „Indraja’’, su juo koncertavo-
me ne tik Lietuvoje, teko nukeliauti net į Vietnamą.
Ir studijuodama, ir vėliau dirbdama dalyvavau įvai-
rioje visuomeninėje veikloje, nes patiko būti tarp žmo-
nių, organizuoti renginius. 

Koks likimas jus atvedė į Ameriką?
Amerika niekada nebuvo mano svajonių šalis.

Neturėjau joje gyvenančių giminaičių ir buvau įsi-
tikinusi, kad niekada nepateksiu į tą šalį. Mėgau ke-
liauti, nemažai teko važinėti po Rusiją ir Europos ša-
lis. Po aktyvios veiklos Sąjūdyje likimas „pasijuokė”
iš manęs ir planuota trumpa kelionė į JAV užsitęsė
gana ilgai – čia gyvenu jau 20 metų. 

2001 m. dukra su mažais vaikais susiruošė skris-
ti pas vyrą, kuris tada mokėsi Bostono koledže. Bū-
dama bailė pagalvojau, kad tokia kelionė vienai
dukrai su dviem mažais vaikais bus sunki, ir nu-
sprendžiau skristi kartu. Nesitikėjau, kad lengvai
gausiu vizą, tačiau man ji buvo išduota 10 metų. 

Ar visą tą laiką gyvenote Floridoje?
Ne, iš pradžių su dukros šeima atskridome į Bos-

toną. Išsinuomojome namą, šeimai gyventi reikėjo ne-
mažai pinigų, atsivežtos santaupos tirpo, nes žentas
buvo studentas ir galėjo dirbti tik 4 valandas, o duk-
ra iš viso negalėjo dirbti. Vaikų darželis buvo labai
brangus, todėl anūkai augo namuose, aš juos padė-
jau prižiūrėti. Žiemą teko laiką leisti namuose, vie-
nintelė pramoga buvo sniego kasimas ir sniego senio
lipdymas. Norėdami susipažinti su lietuviais pir-
miausia apsilankėme lietuviškoje bažnyčioje. Deja,
ten po Mišių vykusio susibūrimo metu buvome pri-
imti gana nedraugiškai. 

Dukra iš Lietuvos laikų turėjo draugę, kuri gy-
veno Floridoje – iš jos vis girdėdavome, kad jie
džiaugiasi saulėtu oru, maudosi vandenyne. Po ilgokų

svarstymų, susikrovę daiktus į mašiną, iškeliavome
gyventi į Floridą. Čia jau galėjome džiaugtis šiluma,
bėgioti po žolę, maudytis, pamažu pripratome prie
gyvenimo šiame saulėtame krašte. 

Kaip įsitraukėte į lietuvišką veiklą?
Laikui bėgant vis dažniau tekdavo pabendrauti

su amerikiečiais, o anglų kalbą mokėjau silpnai, ka-
dangi Lietuvoje mokiausi vokiečių kalbos. Pradėjau
lankyti vakarinius anglų kalbos kursus, ten susipa-
žinau su kitais lietuviais, pradėjau su jais bendrauti.
Po poros metų Fort Myers gyvenusi energinga ir veik-
li Danutė Balčiūnienė su kitomis lietuvėmis pradėjo
ieškoti apylinkėse įsikūrusių tautiečių ir sukvietė vi-

šauni moteriškė Genovaitė Osinskienė. Tuo džiau-
gėmės trejus metus. Vyskupui pakeitus įstatymus,
valanda bažnyčios nuomos išaugo iki 450 dolerių,
tada pradėjome kviesti vienuolį Astijų Kungį, jis ga-
lėjo aukoti Mišias ir klubo patalpose.

Organizuodavome ir renginius, į kuriuos susi-
rinkdavo aplinkui įsikūrę lietuviai: sezono atida-
rymo ir uždarymo šventes, Motinos dienos minėji-
mą, priimdavome dainininkus iš Lietuvos, pasi-
kviesdavome ir Amerikoje gyvenančius atlikėjus,
lankėmės aplinkinių bendruomenių renginiuose.
Buvo smagu drauge. Iki šiol smagiai prisimename,
kaip viename renginyje virvės traukimo varžybose
moterys nugalėjo vyrus! Kitas įdomus nuotykis – be-
simaudant netoliese nuo Fort Mayers esančiuose šil-
tuose mineraliniuose vandenyse užkalbino jaunas
vyras. Po mėnesio jis jau koncertavo mūsų ben-
druomenės sezono atidarymo šventėje – tai buvo tuo-
metis muzikos grupės „Cigar Band” vadovas Ro-
landas Glizickas. Ne kartą esame padėję į nelaimę pa-
tekusiems tautiečiams, bendruomenės žmonės yra
dosniai paaukoję net keliolika tūkstančių dolerių.

Tris kartus buvau išrinkta į JAV LB Tarybą, teko
dalyvauti Vilniuje vykusiuose Pasaulio Lietuvių Ben-
druomenės Seimo posėdžiuose, kur atstovavau JAV
LB.  Prieš keletą metų padėjau vadovauti Lietuvoje
vykusiai JAV LB programai „Gimnazistai – Lietu-
vai!”, o mano anūkė Dorotėja dalyvavo JAV LB Lie-
tuvių išeivijos studentų stažuotės (LISS) programoje
ir atliko stažuotę Vilniaus klinikinėje ligoninėje.

Kuo dabar gyvena jūsų bendruomenės žmonės, ar ma-
tote pasikeitimus?   

Po šešerių metų vadovavimo Pietvakarių Flo-
ridos apylinkei, atsirado galimybė perduoti pareigas
naujam pirmininkui Domui Asanavičiui. Apsi-
džiaugiau galėdama perleisti iniciatyvą jaunimui,
tuo metu pasikeitė ir valdybos sudėtis. Bendruomenė
atjaunėjo, žmonių tikslai ir norai dalyvauti lietu-
viškoje veikloje pasikeitė. Susibūrė atskiros grupės,
būreliai, jaunimas apsiprato su vietinėmis gyveni-
mo sąlygomis, dauguma jų yra labai užimti – siekia
karjeros arba plečia savo verslą. Jų vaikai, gimę ir
augę Amerikoje, Lietuvą mato kaip šalį, kur galima
keliauti kaip turistams. Jie nelabai noriai mokosi lie-
tuvių kalbos, ypač tie, kurie auga mišriose šeimose. 

Gaila, kad mūsų susibūrimus sustabdė COVID-
19 pandemija. Šį pavasarį po ilgos pertraukos nu-
sprendėme vėl pakviesti dalyvauti dviračių žygyje,
skirtame Lietuvos Nepriklausomybei paminėti. Į šį
jau tradiciniu tapusį renginį susirinko nemažai
Pietvakarių Floridos lietuvių, džiaugiamės, kad
jame dalyvauja ir šeimos su vaikais. 

Labai norisi tikėti, kad šis ir kiti lietuviški ren-
giniai suburs įvairaus amžiaus lietuvius, uždegs jų
norą būti ir veikti kartu. O aš sunkiai įsivaizduoju
savo gyvenimą be bendravimo su lietuviais, be lie-
tuviškos veiklos. Kad ir kur būčiau, Lietuva visuo-
met bus mano širdyje, ji – gruntas po kojomis, ma-
noji Tėvynė, gimtoji Žemė.

Kalbėjosi Loreta Timukienė

„Lietuva visuomet 
bus mano širdyje”

sus į pirmąjį susitikimą Cape Coral. Ir aš, aišku, nu-
važiavau ten. Nebuvome gerai pažįstami, bet mane
kažkodėl išrinko į apylinkės valdybą, o pirmininke iš-
rinkome Danutę Balčiūnienę. Gera buvo jausti, kad
esame ne vieni ir galime kvėpuoti lietuviška dvasia.
Po metų vyko rinkimai į JAV LB Tarybą, mane išrinko
atstovauti Pietvakarių Floridos bendruomenei. Vėliau
buvau išrinkta apylinkės pirmininke.

Jau nemažai metų esate veikli JAV LB, kokios akimirkos
labiausiai įsiminė iš lietuviškos veiklos?

Dalyvaudama Tarybos sesijose lietuvybės dva-
sios buvau taip pakylėta, kad grįžusi pradėjau ieš-
koti bažnyčios, kur galėtume susirinkti ir dalyvau-
ti lietuviškose Mišiose. Ilgai nelaukusi, nuvažiavau
į St. Petersburgą ir po Mišių užkalbinau kleboną Ber-
nardą Talaišį. Jis susidomėjo mano prašymu, tačiau
iškilo vežiojimo problema – juk reikėjo po vienų Mi-
šių važiuoti į kitas, o kelionė mašina užtrukdavo 2,5
val. pirmyn ir tiek pat atgal. Vairuotoja sutiko būti

Žygio�dviračiais�dalyviai.� Z. Siderienės archyvo nuotraukos

Su�anūke�Dorotėja.



2021 GEGUŽėS 6 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

D. Grybauskaitė globos „Profesionalės.lt”
Vilnius (ELTA) – Pirmoji Lietuvoje eksperčių platforma „Profesionalės.lt”

sulaukė prezidentės Dalios Grybauskaitės palaikymo. Ji ėmėsi globoti šią ini-
ciatyvą, kuria skatinamas aktyvesnis moterų eksperčių dalyvavimas viešose
diskusijose.

Duomenys rodo, kad viešojoje erdvėje moterys ekspertės kalba du kartus
rečiau nei vyrai. Moterys yra rečiau kviečiamos pasisakyti ne tik žiniasklai-
doje, bet ir profesinėse konferencijose ar kituose panašiuose renginiuose.

„Profesionalės.lt siekia atverti Lietuvos moterims naujas profesines gali-
mybes šalyje ir pasaulyje, geriausiai panaudoti sukauptas žinias ir patirtį, būti
pastebėtoms ir išgirstoms. Tai svarbu, reikalinga ir verta palaikymo”, – sako
iniciatyvos globėja prezidentė D. Grybauskaitė.

Tarptautinio profesionalų tinklo „Global Lithuanian Leaders” iniciatyva
kartu su partneriu „Swedbank” sukurta atvira moterų eksperčių duomenų bazė
skirta žiniasklaidos atstovams, renginių organizatoriams ir kitiems turinio kū-
rėjams. Vasario pabaigoje atsivėrusioje platformoje šiuo metu yra užsiregist-
ravę daugiau nei trys šimtai moterų. „Per keletą platformos veiklos mėnesių
surinkome didžiulį būrį eksperčių iš skirtingų sričių: nuo saugumo, gynybos,
ekonomikos iki komunikacijos, energetikos ar teisės. Registravosi moterys, ku-
rios dirba ne tik Lietuvoje, bet ir užsienyje” – sakė „Profesionalės.lt” platfor-
mos idėjos autorė Marija Šaraitė.

„Profesionalės.lt” duomenų bazė nėra baigtinė. Prie jos gali ir toliau jung-
tis įvairių sričių profesionalės visoje Lietuvoje ir užsienyje.

Išvedami kariai iš Afganistano
Vilnius (KAM inf.) – NATO sąjungininkams priėmus sprendimą nuo ge-

gužės 1 d. pradėti karių atitraukimą iš operacijos „Tvirta parama” (angl. „Re-
solute Support”) Afganistane, Lietuvos kariuomenė pradeda savo karių išve-
dimą. Išvedant karius NATO sąjungininkai, taip pat ir Lietuva, imsis visų bū-
tinų saugumo priemonių. Vykstant atsitraukimo procesui nebus atskleidžia-
ma informacija apie tikslius grįžtančių karių skaičius ar datas.

„Norėčiau padėkoti tiems tūkstančiams Lietuvos karių – vyrų ir moterų,
kurie negailėdami pastangų garbingai atliko savo misiją Afganistane. Kartu pri-
simename karį, sužeistus karius, kurie paaukojo šioje misijoje dar daugiau –
gyvybę ir sveikatą, kad terorizmas būtų sustabdytas”, – sako krašto apsaugos
ministras Arvydas Anušauskas.

NATO šalių gynybos ministrai sprendimą pradėti misijoje „Tvirta para-
ma” tarnaujančių karių atitraukimą priėmė balandžio 14 d. Sutarta, kad tai bus
tvarkingas, koordinuotas, apgalvotas ir suderintas procesas, o karių saugumas
bus pagrindinis prioritetas kiekviename atsitraukimo žingsnyje. Į bet kokius
Talibano išpuolius karių išvedimo metu žadama reaguoti itin griežtai.

Planuojama, kad atsitraukimas iš Afganistano bus baigtas per kelis mė-
nesius. NATO operacijoje „Tvirta parama” tebetarnauja apie 40 Lietuvos karių.

Galimybių�pasas�pradės�galioti�beveik�po�trijų�savaičių,�su�juo�bus�galima�da-
lyvauti�renginiuose�iki�500�žmonių,�lankytis�maitinimo�įstaigų�viduje�bei�nau-
dotis�kitomis�lengvatomis.�Jos�priklausys�turintiems�imunitetą�nuo�koronaviruso
arba�neigiamą�testo�atsakymą.�Planuojama,�kad�nemokamai�testuotis�bus�ga-
lima�kone�kasdien.

Vyriausybė gegužės 5 d. pritarė
nutarimui dėl karantino reži-
mo pakeitimo. Dabar jame nu-

statyta, kad galimybių paso turėtojams
nuo gegužės 24 d. bus taikomos išimtys
dėl dalies karantino režimo apribojimų. 

Ekonomikos ir inovacijų ministrė
Aušrinė Armonaitė pripažįsta, kad,
nors naujasis Vyriausybės nutarimas
atsako į dalį dėl galimybių paso išky-
lančių klausimų, jų dar nemažai lieka.
Bet žadama ne vėliau kaip gegužės 20-
ąją visuomenei ir verslui pateikti labai
detalius ir aiškius paaiškinimus, kaip
veiks galimybių pasas.

Kas gaus pasą?
Galimybių pasas bus aktyvuojamas ir švelnesnės sąlygos taikomos pil-

ną „Moderna” ar „Pfizer” vakcinavimo kursą praėjusiems asmenims – pra-
ėjus savaitei po antrojo skiepo. Taip pat – praėjus keturioms savaitėms po pa-
siskiepijimo „Johnson & Johnson” vakcina bei pirmąja „AstraZeneca” vak-
cinos doze. Praėjus 12-kai savaičių žmogus privalėtų pasiskiepyti antrąja „Ast-
raZeneca” doze arba palengvinimai jam nustotų galioti.

Pasas galios ir turintiems imunitetą po persirgimo koronavirusu. Imu-
nitetą turinčiais bus laikomi asmenys, persirgę per pastarąjį pusmetį.

Galimybių pasą galės gauti ir tie, kurie turės ne anksčiau nei prieš 24 val.
atliktą neigiamą testą: PGR tyrimą ar antigeno testą, ir gautą neigiamą at-
sakymą.

Kiek vėliau planuojama priimti ir sprendimą dėl to, kad galimybe naudotis
tokio paso suteikiamomis lengvatomis būtų suteikta turintiems antikūnių.

Visi planuojami karantino palengvinimai be papildomų sąlygų galios vai-
kams iki 16 m.

Kol kas nėra leista galimybių paso turėtojams plačiau atverti sporto klu-
bų, spa ir kitų vietų. Bet per beveik tris savaites iki nutarimo įsigaliojimo šie
nutarimo punktai dar turėtų būti peržiūrėti.

Nemokamai ir neribotai 
Daug klausimų kyla dėl konkrečios testų pasidarymo tvarkos ir apimčių.

Į juos žadama atsakyti kiek vėliau – apie gegužės vidurį. Bet Vyriausybės at-
stovai jau trečiadienį patikino, kad valstybė yra nusiteikusi kompensuoti vi-
sus testus, todėl kiekvienam imuniteto neturinčiam asmeniui bus galima juos
atlikti kone kasdien su savivaldybėmis suderintose testavimo vietose.

Su vietine valdžia dar numatoma derinti, kiek bus tokių testavimo cent-
rų. Neatmetama galimybė, kad testuoti galės ir vaistinės, kurioms jau leis-
ta vykdyti vakcinavimo procedūras.

Vyriausybės patvirtintame nutarime nurodoma, kad „asmenų teisę į švel-
nesnes karantino režimo priemones įrodančius dokumentus ir juose esančius
asmens duomenis fiziniai ar juridiniai asmenys, teikiantys paslaugas ir ka-
rantino režimo priemonių laikymosi kontrolę atliekantys pareigūnai gali tik
peržiūrėti, draudžiama šiuos dokumentus ir juose esančius duomenis rink-
ti, saugoti ar kitaip tvarkyti”.

Pavedimai pasiruošti paso įvedimui
Ekonomikos ir inovacijų ministerija anksčiau yra teigusi, jog galimybių

pasas bus virtualus dokumentas. Kiekvienu atveju asmeniui būtų suteiktas
imunitetą patvirtinantis QR kodas, kurį jis turėtų pateikti prieš lankydamasis
renginyje ar maitinimo įstaigoje. Kita vertus, elektroninį galimybių pasą ati-
tiks ir popieriniai dokumentai, pvz., atspausdintas neigiamas testas arba pa-
žyma apie paskiepijimą.

Vyriausybė trečiadienio posėdyje priėmė protokolinį pavedimą Ekono-
mikos ministerijai „koordinuoti ir organizuoti galimybių paso įgyvendini-
mo procesą”.

Sveikatos apsaugos ministerijai pavesta „užtikrinti reikalingą antigenų
testų kiekį galimybių paso įgyvendinimui”.

Sveikatos apsaugos bei Ekonomikos ir inovacijų ministerijos turės kar-
tu iki gegužės 14 d. „įdiegti technologinį sprendinį e.sveikatoje, kuris reika-
lingas galimybių paso įgyvendinimui”.

Kada galimybių paso bus atsisakyta?
A. Armonaitė trečiadienį Vyriausybės posėdyje patvirtino, kad galimy-

bių pasas yra iš esmės laikinas sprendimas, nes vėliau, įsibėgėjus masinei vak-
cinacijai ir atsiradus europiniam žaliajam sertifikatui, jo galėtų nelikti, nes
galimybių pasas ir žaliasis sertifikatas būtų integruoti.

Pasak ministrės, „Lietuva bus viena pirmųjų šalių Europoje, kuri turės
tokį formatą”. (Sutrumpinta) 

Stasys Gudavičius, „Verslo žinios”              

Palanga siekia pagerbti A. Smetonos atminimą

Palanga (Savivaldybės inf.) – Palanga yra pasirengusi atiduoti pagarbą bu-
vusiam valstybės vadovui ir kurorto mylėtojui Antanui Smetonai, istorinėje
kurorto vietoje įgyvendindama Prezidentui skirto paminklo pastatymo projektą,
kuris, kaip skelbiama viešojoje erdvėje, šiuo metu yra stabdomas Vilniuje. 

Šiuo klausimu kurorto meras Šarūnas Vaitkus kreipėsi į Prezidentą Gitaną
Nausėdą, Ministrę pirmininkę Ingridą Šimonytę bei kultūros ministrą Simo-
ną Kairį. Jau yra numatyta ir paminklui tinkamiausia viena – Birutės alėjos
skvere, grafų Tiškevičių laikų vilų apsuptyje, šalia buvusios A. Smetonos va-
saros rezidencijos – vilos „Baltoji”, esančios J. Basanavičiaus g. ir Birutės al.
sankirtoje. Šioje viloje A. Smetona dažnai ilsėdavosi, o taip pat – spręsdavo dar-
binius klausimus.

Pasak Palangos mero, tai būtų dar vienas gražus akcentas minint Palan-
gos grąžinimo Lietuvai šimtmetį. „Prezidento A. Smetonos pėdsakai Palangoje
yra labai ryškūs. Jis mokėsi Palangos progimnazijoje, taip pat, būdamas vals-
tybės vadovu, suvaidino labai svarbų istorinį vaidmenį sprendžiant klausimą,
kam – Lietuvai ar Latvijai – turi priklausyti Palanga”, – sakė Š. Vaitkus.

Galimybių pasas atsiras dar gegužę

Paminklo�A.�Smetonai�vizualizacija.

Galimybių�pasas.
Vladimiro Ivanovo (VŽ) nuotr.



2021 GEGUŽėS 6 D., KETVIRTADIENIS8 DRAUGAS

2021�m.�gegužės�1–3�d.�Čikagoje�šven-
tiniuose� renginiuose� iškilmingai� pa-
minėtos�Abiejų�Tautų�Respublikos�Ge-
gužės�3-iosios�Konstitucijos� ir�Tarpu-
savio�įžado�230-osios�metinės.

LR generalinis konsulatas Čikagoje
kartu su Lenkijos Respublikos ge-
neraliniu konsulatu Čikagoje, ben-

dradarbiaudami su JAV Lietuvių Ben-
druomene (LB), Lenkijos nacionali-
niu aljansu (Polish National Alliance),
Lenkų klubų aljansu Jungtinėse Ame-
rikos Valstijose (Alliance of  Polish
Clubs in the USA) ir Illinojaus nacio-
naline gvardija (Illinois National
Guard) surengė Abiejų Tautų Res-
publikos Gegužės 3-iosios Konstituci-
jos ir Tarpusavio įžado 230-osios me-
tinių pa minėjimo programą Čikagoje.

Šventinių renginių programą šeš-
tadienį, gegužės 1 d. pradėjo žinoma
Lietuvių liaudies šokių grupė „Sukti-
nis”, pristačiusi lietuvišką šokio prog-
ramą virtualiame Konstitucijos dienos
parade. Gegužės 3-iosios Konstitucijai
skirtas paradas, The Polish Constitu-
tion Day Parade, Čikagos lenkų ben-
druomenės organizuojamas nuo 1892
m. ir yra didžiausias paradas už Len-

kijos ribų, tapęs svarbia Čikagos mies-
to tradicija. Gyvai renginyje dalyvau-
ja tūkstančiai Čikagos etninių ben-
druomenių narių, o paradą gyvai ir per
TV stebi milijonai. Šiemet dėl pande-
mijos paradas buvo surengtas virtua-
liai.

Sekmadienio rytą, gegužės 2 d.,
vaizdingame Čikagos muziejų rajone
buvo padėti vainikai prie Tadeušo
Kosciuškos paminklo. Ceremonijoje
dalyvavo LR generalinis konsulas Či-
kagoje Mantvydas Bekešius, Lenkijos
Respublikos generalinio konsulato Či-
kagoje konsulė Małgorzata Bąk-Gu-
zik, JAV LB Krašto valdybos pirmi-
ninkas Arvydas Urbonavičius,  Lenkų
klubų aljanso JAV prezidentas Jan
Kopec, Lenkų nacionalinio aljanso
pre zidentas Frank J. Spula, Lietuvos
Šaulių sąjungos išeivijoje, ateitininkų
ir skautų atstovai bei lenkų bendruo-
menės organizacijų atstovai.

Po paminklo pagerbimo vyko šv.
Mišios Švč. Trejybės bažnyčioje Čika-
goje, kurias laikė Čikagos vyskupo
pareigas einantis kunigas Andrew P.
Wypych ir koncelebravo Švč. M. Ma-
rijos  Gimimo bažnyčios klebonas Jau-
nius Kelpšas bei Švč. Trejybės bažny-
čios kunigas Andrzej Totzke. Po Mišių

Čikagoje – bendra Lietuvos
ir Lenkijos šventė

susirinkusius sveikino konsulas M.
Bekešius ir Lenkijos konsulė Małgor-
zata Bąk-Guzik, JAV LB Krašto valdy-
bos pirmininkas Arvydas Urbonavi-
čius, Čikagos lenkų organizacijų va-
dovai. Renginiuose taip pat dalyvavo
Ukrainos generalinis konsulas Čika-
goje Serhiy Koledov ir Čikagos balta-
rusių bendruomenės vadovė Zhanna
Charniaus kaya. Po renginio Švč. Tre-
jybės bažny čioje, vysk. Andrew P. Wy-
pych pakvie tė garbius svečius privačių
šventinių pietų.

Pirmadienį, gegužės 3 d. vidudie-
nį centrinėje Čikagos aikštėje, Daley
Plaza, surengta iškilminga Lietuvos ir
Lenkijos vėliavų iškėlimo ceremonija
dalyvaujant Illinojaus nacionalinės
gvardijos orkestrui, kuris atliko vals-
tybinius himnus bei muzikinę prog-

ramą. Šia proga sveikinimą perdavė
miesto merė Lori E. Lighfoot. Cere-
monijoje dalyvavo ir svečius sveikino
Lietuvos ir Lenkijos diplomatiniai at-
stovai, Čikagos miesto atstovė tarp-
tautiniams ryšiams ir susigiminiavu-
sių miestų organizacijos direktorė Ad-
rienne Tongate, Čikagos miesto tary-
bos nariai ir bendruomenės organi-
zacijų vadovai.

Programą surengė LR generalinis
konsulatas Čikagoje ir Lenkijos Res-
publikos generalinis konsulatas Či-
kagoje, bendradarbiadami su JAV LB,
Lenkų nacionaliniu aljansu, Lenkų
klubų aljansu JAV ir Ilinojaus nacio-
naline gvardija.

LR generalinio konsulato Čikagoje inf.
Parengė Ieva Dilytė

Lietuvos�ir�Lenkijos�atstovai�–�renginio�dalyviai�prie�abiejų�tautų�didvyrio�Tadeušo�Kosciuškos�paminklo�Čikagoje.

Iškilmingos�šv.�Mišios�Švč.�Trejybės�bažnyčioje�Čikagoje,�kurias�aukojo�lenkų�ir�lietuvių�dvasininkai. Sandros Ščedrinos Studio Light Inc. nuotraukos

Šventės�pradžioje�prie�Tadeušo�Kosciuškos�paminklo�buvo�padėti�vainikai.



DRAUGAS 92021 GEGUŽėS 6 D., KETVIRTADIENIS

Žmogaus�gyvenimas,�deja,�yra�trumpas,�tad�kny-
ga�daugybę�amžių�buvo�iš�esmės�vienintelė�ga-
limybė�perteikti�sukauptas�žinias�ateities�kar-

toms.�Siekis�įamžinti�mintis�ir�tikėjimą�žmonėms�buvo
būdingas�dar�prieš�sukuriant�spausdinimo�mašinas,
todėl� senosios�knygos�gerokai� skiriasi�nuo�mums
įprastų.

Seniausios knygos

Prieš atsakydami į klausimą, kuri knyga yra se-
niausia pasaulyje, turime išsiaiškinti, ką galima lai-
kyti knyga. 

„Gilgamešo epas” ir kitos seno vės knygos. Pla-
čiąja prasme knyga gali būti vadinama kūriniu, bet
kokiu būdu parašytu įvairiose laikmenose. Senovėje,
kai buvo išrastas rašymas, knygoms ir dokumen-
tams kurti buvo naudojamos įvairios improvizuo-
tos priemonės: metalas, medis, molis. Seniausia to-
kia knyga yra šumerų kūrinys „Gilgamešo epas”, pa-
rašytas ant molio tablečių ir išsaugotas iki šių die-
nų. Visas epo variantas buvo rastas kasinėjant Ka-
raliaus Ašurbanipalo biblioteką. Mokslininkai ją
mini 7 a. pr. Kr. Bet seniausi fragmentai, kuriuose
yra garsioji poema apie pasaulinį tvaną, datuojami
XVIII a. pr. Kr.

Margas knygų pasaulis

Kinijos legendinio taoizmo įkūrėjo Laoji trak-
tatas „Tao De Jing” gali pasigirti įspūdingu amžiumi,
jo sukūrimas datuojamas IV a. prieš Kristų. Ši
knyga parašyta ant bambuko ir yra krūva bambu-
ko lazdelių. Senovės Egipto papirusus su legendomis,
mitais ir istorijomis taip pat galima vadinti se-
niausiomis knygomis.

Sinajaus kodeksas. Seniausia mums įprasto for-
mato knyga – Sinajaus kodeksas – yra parašyta IV
a. Pirmuosius 43 kodekso puslapius 1844 m. aptiko
vokiečių mokslininkas Constantine Tischendorf
Šv. Kotrynos vienuolyno bibliotekoje Sinajaus pu-
siasalyje. Mokslininkas juos rado paruoštos sunai-
kinti makulatūros krūvoje, o dar 86 puslapius – jų
specialiai ieškodamas. Jis ketino grįžti į vienuoly-
ną pasiimti likusiųjų, bet vienuoliai jam neleido į
juos net žvilgtelėti. Padėtį išgelbėjo Rusijos impe-
ratorius Aleksandras II, kuris sumokėjo 9 tūkst. rub-
lių, ir Tischendorf  atgabeno lapus į Rusiją. Ant plo-
nytėlaičio balto pergamento graikų kalba buvo už-
rašytas ne visas Senojo Testamento tekstas, visas –
Naujojo ir dar du ankstyvosios krikščionybės laikų
autorių kūriniai.

Deimantinė sutra. Pirmoji pasaulyje spausdin-
tinė knyga, kertinis budizmo tekstas, buvo atspaus-
dinta ksilografijos metodu. Knyga – tai šešių teksto
lapų ir vienos graviūros, vaizduojančios Budą, riti-
nėlis. Išleistą 868 metais beveik 5 m ilgio ritinėlį at-
rado britų archeologas Magao oloje Vakarų Kinijoje.

Vokiečių spaustuvininkas Johann Gutenberg
(apie 1399–1468) yra spaudos renkamaisiais spaud-
menimis išradėjas. Žymiausias jo leidinys yra 42 ei-
lučių Biblija, išspausdinta Mainz mieste 1452–1455
m. Tai poligrafinio meno šedevras, viena iš gražiau -
sių pasaulyje spausdintų knygų, išspausdinta loty-
nų kalba gotiškosios tekstūros šriftu, su rankrašti-
nei knygai būdingu puošnumu.

Kad atkurtų visas rankraštinio rašto smulk-
menas, Gutenberg pagamino 290 spaudmenų. Biblija

buvo renkama dviejų skilčių puslapiais po 42 eilutes
– iš čia kilo ir leidinio pavadinimas. Spėjama, kad 42
eilučių Biblija buvo išspausdinta 180 egzempliorių ti-
ražu: 145–150 egzempliorių ant popieriaus ir 30–35 eg-
zemplioriai ant pergamento.

Svarbiausias Gutenberg nuopelnas yra tas, kad
visas spausdinimo proceso dalis sujungė į efektyvią
gamybos sistemą, nes spausdinimo privalumas yra
masinė produkcija. Jis išrado raidėms tinkamą me-
talo lydinį, formadėžę tiksliam raidžių išdėstymui,
dažus, kurių pagrindą sudarė nafta, bei spausdinimui
tinkančią mašiną. Iš spausdinimo proceso keturių ele-
mentų – judančių raidžių, spausdinimo mašinos, tin-
kamo rašalo ir spausdinimui reikiamos medžiagos
– tik ketvirtasis popierius buvo ne Gutenberg išra-
dimas – jį I a. išrado kinai.

Keisčiausios knygos

Per knygas pažįstame pasaulį – išorinį ir vidinį,
jos moko mąstyti. Visgi yra ir keistų kūrinių. Viena
iš keisčiausių kada nors parašytų knygų turi ir lie-
tuviškų sąsajų. 

Voiničiaus rankraštis. Moksliniais tyrimais nu-
statyta, kad ši knyga parašyta XV a. pradžioje. Kas
jos autorius – nežinoma, tačiau yra įvairių spėlionių,
ir rankraščio autorystė priskiriama daugeliui vi-
duramžių mokslininkų. Šį kūrinį sudaro 240 pusla-
pių, kuriuose tekstas užrašytas paukščio plunksna.
Tiesa, kas joje parašyta – nežinoma iki šiol. Voini-
čiaus rankraštis parašytas iš kairės į dešinę, jį sudaro
daugiau nei 170 tūkst. ženklų, tačiau raidynas – ne-
atpažįstamas. Yra spėlionių, kad tai tėra nieko ne-
reiškiančių ženklų kratinys. Tačiau to niekas neįrodė,
kaip ir to, kad knyga turi kokią nors prasmę. Bent
kažkiek nuspėti knygos turinį padeda iliustracijos.
Pagal jas knygą galima skirstyti į kelias dalis, kuriose
kalbama apie botaniką, astronomiją, kosmologiją, far-
maciją ir receptus. Voiničiaus rankraščio pavadini-

mas knygai duotas ją suradusio antikvaro Mykolo
Vilfredo Voiničiaus garbei. Jis pats yra kilęs iš Lie-
tuvos, Telšių. Originalus Voiničiaus rankraš tis yra
saugomas Yale universitete.

„Codex Seraphinianus”. Tai 1981 m. išleista fan-
tazijos kupina enciklopedija, kurią parašė italų ar-
chitektas Luigi Serafini. 360 puslapių apimties kny-
goje, kaip teigė pats autorius, pavaizduotas pasaulis
vaiko akimis: kaip viską įsivaizduoja jaunas žmogus,
kuris dar tik pažįsta pasaulį, mato įvairius daiktus
ir veiksmus, tačiau vis dar nesupranta jų reikšmės.
Viskas iliustruota siurrealistiniais piešiniais, o teks-
tas parašytas sukurta kalba.

Nukelta į 15 psl.

Už�šią�knygą�sumokėta�brangiausiai.

Italų�genijaus�Leonardo�da�Vinci�,,Traktatas�apie�vandenį,�žemę�ir�dangaus�reikalus”�dabar�–�B.�Gates�nuosavybė.

Viena�iš�,,Gilgamešo�epo”�lentelių. ,,Vikipedia" nuotraukos

J.�Gutenberg�biblija�–�viena�gražiausių�pasaulio�knygų.� Voiničiaus�rankraščio�mįslė�neišspręsta�iki�šiol.



2021 GEGUŽėS 6 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

Aptartas naujas JAV požiūris į Šiaurės Korėją
Londonas (AFP-ELTA) – JAV valstybės sekretorius Antony Blinken šią sa-

vaitę pradėjo pirmąsias gyvai rengiamas Didžiojo septyneto derybas per pa-
staruosius dvejus metus, pristatydamas naujosios JAV administracijos požiū-
rį į Šiaurės Korėją. 

Londone susitikę G7 šalių užsienio reikalų ministrai aptaria darbotvarkę
po pandemijos ir pasiruošimą kitą mėnesį pietvakarių Anglijoje vyksiančiam
viršūnių susitikimui.

Į derybas kaip svečiai buvo pakviesti ir Indijos, Pietų Korėjos, Pietų Afri-
kos Respublikos bei Brunėjaus atstovai. Derybų metu aptarti vis įtemptesni san-
tykiai su Rusija bei Kinija ir žingsniai, siekiant atnaujinti branduolinį susitarimą
su Iranu. 

Dėl COVID-19 apribojimų A. Blinken viešbutyje atskirai susitiko su Japo-
nijos ir Pietų Korėjos užsienio reikalų ministrais. 

„Džiaugiamės galėdami dalyvauti išsamioje diskusijoje su JAV po to, kai
buvo paskelbtos jūsų politikos peržiūrėjimo išvados”, – teigė Pietų Korėjos už-
sienio reikalų ministras Chung Eui-yong, teigiamai įvertinęs JAV prezidento
Joe Biden „pozityvią ir atvirą žinutę” per praėjusią savaitę pasakytą kalbą Kong-
rese. 

A. Blinken ir Japonijos užsienio reikalų ministras Toshimitsu Motegi su-
sitikimo metu „pasidalijo nerimu dėl Šiaurės Korėjos branduolinių ir balisti-
nių raketų programos”. Susitarta dirbti išvien su Japonija ir Pietų Korėja, siek-
dami Korėjos pusiasalio branduolinio nusiginklavimo”.

PASAULIS

Protestus palaikantys pareigūnai neteko laipsnių
Minskas (BNS) –

Daugiau kaip 80 buvu-
sių Baltarusijos karių ir
teisėsaugos pareigūnų iš
įvairių agentūrų pagal
autoritarinio neteisėto
prezidento Aliaksandro
Lukašenkos pasirašytą
įsaką neteko savo kari-
nių ir specialiųjų laips-
nių.

Savo laipsnių neteko
pareigūnai, esą „parodę
nepagarbą valstybės sim-
boliams, išmetę tarnybi-
nius pažymėjimus, nu-
siėmę antpečius, atsisakę
vykdyti savo esą tarny-
bines pareigas. Kai kurių
atžvilgiu dabar vyksta
kriminaliniai tyrimai,
taip pat ir dėl teroro aktų
organizavimo”, remdamasi A. Lukašenkos spaudos tarnyba pranešė valstybi-
nė naujienų agentūra BelTA.

Baltarusijoje po rugpjūčio 9-osios prasidėjo masiniai protestai prieš rinkimų,
kurių laimėtoju buvo paskelbtas autoritarinis prezidentas A. Lukašenka, re-
zultatus. Pastaruoju metu šalyje masiniai protestai virto pavienėmis protesto
akcijomis.

Liepą New Yorkas vėl atgis
New Yorkas (dpa-ELTA) – New Yorkas ruošiasi atšaukti visus koronavi-

ruso ribojimus. „Mūsų planas yra nuo liepos 1-osios vėl visiškai atidaryti New
Yorką, – TV stočiai MSNBC sakė meras Bill de Blasio. – Mes pasirengę par-
duotuvių atsidarymui, įmonių atsidarymui, biurų, teatrų – visko”.

Iki visiško atsivėrimo New Yorkui jau dabar nedaug trūksta. Išskyrus ma-
sinius renginius, čia daug kas leidžiama ir daug kas veikia. Tiesa, dažniausiai
ir toliau reikalaujama laikytis atstumo, higienos taisyklių, dėvėti kaukes. 

Tačiau kai kurios kultūros įstaigos, pavyzdžiui „Metropolitan” opera pa-
skelbė, kad atsidarys tik metų pabaigoje. Brodway teatrai veiklos atnaujinimą
planuoja rudenį.

New Yorkas praėjusį pavasarį buvo pandemijos JAV epicentras. Tačiau da-
bar epidemiologinė situacija čia stabilizavosi.

Kanada tikisi grįžti į normalias vėžes vasarą
Ottawa (ELTA) – Kanados ministras pirmininkas Justin Trudeau neatmeta,

kad šalies piliečiai jau šią vasarą vėl galės laisvai keliauti.
„Dabar ne metas keliauti. Mes vis tikimės, kad galėsime grįžti prie nor-

malaus gyvenimo artimiausiais mėnesiais, vėl keliauti, bet tikrovė tokia, kad
mes dar nepasiekėme šio tikslo, šalyje vis dar tęsiasi trečioji pandemijos ban-
ga, – pareiškė jis žurnalistams. – Jeigu viskas bus gerai, tai galbūt žmonės pra-
dės keliauti šią vasarą”.

J. Trudeau taip pat paragino kanadiečius griežtai laikytis įvestų apribo-
jimų, kad būtų išvengta dar vienos koronaviruso pandemijos bangos. Be to, mi-
nistras pirmininkas paragino piliečius aktyviau skiepytis, nes tai leis greičiau
atšaukti šalyje galiojančius apribojimus.

Šalyje patvirtintos „Pfizer”, „Moderna”, „Johnson & Johnson” ir „Astra-
Zeneca” vakcinos. Kanadoje jau pasiskiepijo 13 mln. žmonių (34,3 proc. gy-
ventojų).

Pirmieji ambicingo senjoro 
vadovavimo vertinimai
Praėjus�šimtui�dienų�nuo�Joe�Biden�prezidentavimo�pradžios,�pasaulio�spau-
da�vertina,�ką�per�tą�laiką�jam�pavyko�pasiekti.�Nuomonės�gana�panašios,�bet
yra�iš�išimčių.

Valdžią „J. Biden perėmė
mirtinos pandemijos,
ekonominio netikrumo,

klimato kaitos, rasinės diskri-
minacijos sąlygomis, – rašė dien-
raštis ‘New York Times’, – todėl
iš jo buvo laukiama drąsių poli-
tinių veiksmų. Be to, jam reikė-
jo neutralizuoti ir nuodingą Do-
nald Trump eros politiką”.

Pagrindinio New Yorko
laikraščio požiūriu, „preziden-
tas iš karto ėmėsi didžiausio
savo iššūkio: jis užsimojo dvi-
gubam smūgiui prieš pandemi-
ją ne tik viešosios sveikatos,
bet ir šalies ūkio srityse, pra-
šydamas greito Kongreso pri-
tarimo beveik 2 trilijonų dolerių pagalbos paketui”.

Respublikonų deputatai tam nepritarė, tačiau ambicingas įstatymo pro-
jektas sulaukė stipraus, partijų ribas peržengiančio palaikymo iš visuome-
nės pusės. „Baltiesiems Rūmams to pakako”, – rašė „New York Times”.

Kitame straipsnyje to paties New Yorko dienraščio korespondentė Natasha
Frost komentavo pirmąją prezidento J. Biden kalbą abiejuose Kongreso rū-
muose, kurioje jis reikalavo investuoti į infrastruktūrą, švietimą, vaikų prie-
žiūrą ir mokslinius tyrimus, nes tai „mus išjudins ateities link” ir padės lai-
mėti konkurenciją su Kinija.

„Amerika juda, juda į priekį, ir mes negalime dabar sustoti. Mes esame
dideliame istorinės kaitos taške, ir turime ne tik atsikurti, bet ir atsikurti ge-
riau”, – sakė prezidentas.

Meksika Biden nesižavi
Meksikos sostinės dienraštis „Razon” pažymėjo, jog „naujoji Amerikos

vyriausybė ėmėsi masyvios skiepijimo kampanijos, grįžo prie Paryžiaus su-
sitarimo dėl klimato, vėl palaiko daugiašališkumą ir siekia padidinti mokesčius
patiems turtingiausiems ir socialines paslaugas patiems vargingiausiems.

Tačiau kol kas ji neskiria pakankamai dėmesio migracijos temai. Nors
ir buvo iš naujo prisimenami planai Meksikai ir centrinei Amerikai paremti,
per tą šimtą dienų jokios esminės pažangos nepadaryta ir net nematyti aiš-
kaus tikslo būsimai migracijos politikai.

J. Biden rinkimus laimėjo, akcentuodamas užimtumo ir sveikatos ap-
saugos temas, tačiau nusikalstamumą ir migraciją jis paliko savo prieši-
ninkams”, – apgailestavo Meksikos dienraštis.

Labai palankiai J. Biden prezidentavimo pradžią įvertino Buenos Aires
dienraštis „Nacion”. Jam ypač patiko, kad Amerikos prezidentas „ėmėsi žings-
nių prieš policijos prievartą ir šaunamuosius ginklus ir taip pat pasisakė už
demokratiją ir žmogaus teises”.

New Yorke leidžiamas verslo dienraštis „Wall Street Journal” pastebi, kad
„užuot vykdęs savo pažadą šalį suvienyti ir valdyti ne partiškai, J. Biden kol
kas daro kaip tik priešingai. Jis bando valdyti iš kairės ir pačią progresyviausią
per kelis dešimtmečius vidaus politikos darbotvarkę Kongrese prastumti su
mažiausia demokratų dauguma.

Demokratams pavyko įgyvendinti lengviausią savo programos dalį – iš-
dalyti pinigus ir ištransliuoti šūkius apie teisingumą. Bet dabar ateis kaina
aukštesnių mokesčių ir protegavimų pavidalu”, – rašė „Wall Street Journal”.

„Didžiai judrus senjoras”
Daug palankiau apie J. Biden atsiliepė Diuseldorfe leidžiamas Vokietijos

verslo dienraštis „Handelsblatt”: „Kokie teisingi J. Biden mokesčių planai be-
būtų ekonomikos požiūriu, tokie rizikingi jie yra žiūrint į juos politiškai.

Juk respublikonai kiekvieną išėmimą iš piliečių piniginės prakeikia kaip
‘socializmą’ ir deda viltis į nuo senų senovės įsišaknijusį amerikietišką ref-
leksą prieš mokesčių didinimą. Bet tuo pasikliauti jie daugiau nebegalės.

Naujausios nuomonių apklausos rodo, kad amerikiečių dauguma J. Bi-
den planams, įskaitant valstybinių mokesčių didinimą, pritaria”, – teigė Vo-
kietijos verslo laikraštis.

Pasak Norvegijos sostinės dienraščio „Verdens Gang”, „kas manė, kad
78-erių metų prezidentas pasitenkins nuosaikiu kurso pakeitimu, tas nusivylė.
J. Biden išryškėjo kaip radikalus reformatorius”.

Strasbūro dienraštis „Dernieres Nouvelles d’Alsace” pritaria: „skirtin-
gai nei jo pirmtakas, J. Biden daugiau šnabžda nei šaukia, tačiau jis veikia
visais frontais.

Vos išrinktas, jis pasipriešina Rusijos prezidentui V. Putinui, taip pat ir
Kinijai, skelbia JAV buvimo Afganistane pabaigą, atgaivina daugiašališku-
mą ir grąžina Jungtines Valstijas prie Paryžiaus klimato sutarties stalo”.

(Sutrumpinta) 
Mykolas Drunga, apžvalgininkas

Aliaksandras�Lukašenka. AP nuotr.

Joe�Biden. Commons.wikimedia.org nuotr.



DRAUGAS 112021 GEGUŽėS 6 D., KETVIRTADIENIS

SPORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

Stanforde�baigėsi�JAV�studentų�(NCAA)
„Pac-12”� konferencijos�moterų� golfo
čempionatas.� Jame�University�of�Ari-
zona,�kuriam�atstovauja�lietuvė�Gilė�Bitė
Starkutė,�užėmė�ketvirtąją�vietą.�Tai�lei-
do�patekti�į�kitą�etapą�–�NCAA�regioni-
nį�čempionatą.

„Šis sezonas nebuvo itin leng-
vas, tačiau dabar tikrai kylame
į viršų. Ketvirta vieta – neblo-

ga. Kai labai norisi padėti komandai ir
galvoji apie rezultatą, o ne apie kiek-
vieną smūgį, tai viskas griūna. Mano
individualus pasirodymas, žinoma, ga-
lėjo būti geresnis. Bet galiausiai, ma-
nau, kad buvo neblogai. Čia visgi gol-
fas, būna pakilimai ir nuosmukiai”, –
mintimis dalinosi G. B. Starkutė. 

Gerų� žinių� iš� kitų� Europos� arenų� su-
laukę�Lietuvos�rankininkai�po�24�metų
pertraukos�žais�Europos�rankinio�čem-
pionate.�Nors�patys�lietuviai�Portuga-
lijoje� 25:30� (12:11)� nusileido� vietos
komandai,� sėkmingai� pasibaigus� ki-
toms�aktualioms�rungtynėms�Lietuva
užėmė� trečiąją� vietą� savo� grupėje� ir
tapo�viena�iš�keturių�per�galines�duris
į� žemyno� čempionatą� patekusių� ko-
mandų.

Pastarąjį ir vienintelį sykį Euro-
pos čempionate Lietuvos rinkti-
nė žaidė dar 1998 m., kai užėmė

devintąją vietą. Antrosios progos teko
laukti beveik ketvirtį amžiaus, tačiau
Lietuvos rinktinei galiausiai pavyko
sudaužyti ilgus metus užkeiktu buvu-
sį atrankos barjerą.

Lietuvos rankininkai ledus pra-
laužė dar balandžio 29 d., kai labai svar-
biose rungtynėse namuose 29:27 įveikė
Islandiją ir žengė tvirtą žingsnį Euro-
pos pirmenybių link. Bet tam, kad
svajonė išsipildytų, to neužteko. Susi-
tikime su portugalais lietuviai sėk-
mingai laikėsi pusantro kėlinio ir di-
džiąją dalį iš pirmųjų 45 minučių rung-

tynėse pirmavo, bet galiausiai pralai-
mėjo Portugalijos rinktinei rezultatu
25:30.

Mūsų rinktinė liūdėjo neilgai.
Svarbiausiose lietuviams tos pačios
grupės rungtynėse Islandija 39:29 nu-
galėjo Izraelį, o tai lėmė mūsiškiams
trečiąją vietą grupėje. Tuomet reikėjo
sulaukti palankių rezultatų kitose gru-
pėse, kad Lietuva atsidurtų tarp ketu-
rių laimingųjų, likusių trečiosiose po-
zicijose, ir taip nutiko.

Lietuvos rinktinė atrankos tur-
nyre iškovojo dvi pergales savo aikštėje
prieš Izraelio ir Islandijos rankininkus.
Nugalėti portugalų nepavyko nė karto.

Europos čempionatas kitų metų
sausio 13–30 dienomis vyks Vengrijoje
ir Slovakijoje. Jame tik antrą kartą is-
torijoje žais 24 komandos – iki 2018-ųjų
kas dvejus metus vykstančiame tur-
nyre dalyvaudavo 16 komandų, o 1998-
aisiais, kai lietuviai dalyvavo Europos
pirmenybėse Italijoje, jose žaidė tik 12
stipriausių rinktinių. 

Kitas didelis turnyras, kuriame iki
šiol dalyvavo Lietuvos vyrų rinktinė,
buvo 1997 m. Japonijoje vykusios pa-
saulio pirmenybės, kuriose mūsiškiai
užėmė dešimtąją vietą. 

Burtų�traukimo�ceremonija�Vokie�tijoje
buvo�surengta�už�uždarų�durų,�ribojant
svečių�skaičių,�o�kamuoliukus�traukė�ir
krepšinio�legenda�Dirk�Nowitzki.�

24-rios į Senojo žemyno pirme-
nybes patekusios komandos
buvo suskirstytos į keturias

grupes. A grupė: Sakartvelas, Turkija,
Ispanija, Rusija, Belgija, Bulgarija. B
grupė: Vokietija, Lietuva, Prancūzija,
Slovėnija, Vengrija, Bosnija ir Herce-
govina. C  grupė: Italija, Estija, Graikija,
Kroatija, Ukraina, Didžioji Bri tanija.
D grupė: Čekija, Lenkija, Serbija, Suo-
mija, Izraelis, Nyderlandai.

Į atkrintamąsias pateks keturios
geriausios kiekvienos grupės koman-
dos. Jei Lietuvos komanda pateks į ki -

tą etapą, ten lauks A grupės komandos.
Lietuva buvo patekusi į antrąjį

pagal pajėgumą krepšelį. Jau prieš
burtus buvo aišku, kad lietuviai žais
vienoje grupėje su Vokietija, mat ši ša-
lis organizatorė pasirinko Lietuvą kaip
partnerę. Grupės etapo rungtynes
mūsų šalies komanda žais Kelne. 

Europos čempionatas 2022 m. rug-
sėjo 1–18 dienomis vyks keturiose ša-
lyse: Vokietijoje, Čekijoje, Italijoje ir Sa-
kartvele. Baigiamasis etapas bus ren-
giamas Berlyne. Paskutiniame Europos
čempionate, vykusiame 2017-aisiais,
lietuviai aštuntfinalyje 64:77 pralai-
mė jo graikams. Čempionų titulą tada
iškovojo Slovėnija.

Nukelta į 13 psl.

Lietuvės golfo komanda – ketvirta

G.�B.�Starkutė�sakė,�kad�jos�komanda�nusiteikusi�kovingai�ir�tikisi�dalyvauti�NCAA.

Lietuvos rankininkai – 
Europos čempionate!

Lietuvos�rankininkai�po�ilgos�pertraukos�vėl�rungtyniaus�Europos�rankinio�čempionate.

Lietuvos krepšininkai 
sužinojo savo varžovus Asmeninėje įskaitoje G. B. Star-

kutė užėmė 17-ąją vietą tarp 53 žaidėjų.
Šios varžybos Lietuvos sportininkei už-
dirbo daugiausiai pasaulio reitingo
taškų nuo praeitos vasaros – mat var-
žybose dalyvavo daug geriausių pa-
saulio žaidėjų. Tai leido Gilei Bitei
vėl pakilti į geriausių pasaulio žaidė-
jų 300-uką.

Regioniniuose čempionatuose ko-
vas tęs 72 stipriausios JAV universite-
tų komandos, kurios varžysis dėl 24 ke-
lialapių į NCAA pirmenybes, vyk-
siančias gegužės 21–26 dienomis.
NCAA regioninės varžybos vyks gegu -
žės 11–13 dienomis. University of  Ari-
zona „Wildcats” žais tame pačiame
golfo aikštyne Stanforde. 

Lietuvė golfo žaidėja įsitikinusi,
kad jos komanda gali kovoti dėl pateki -
mo į NCAA čempionatą. „Manau, kad
komandos nusiteikimas labai geras, vi-

džiausių šios olimpinės sporto šakos
privalumų – tai, kad bet kokio am-
žiaus žmonės – net ir mokyklinukai ar
senjorai – gali pradėti žaisti ir mėgautis
jo teikiama nauda sveikatai ir patiria -
momis puikiomis emocijomis. Tai pui-
kus būdas turiningai praleisti dieną su
šeima.

Geriausia Lietuvos golfo žaidėja G.
B. Starkutė golfą pradėjo žaisti būdama
šešerių ir tai iškart tapo didžiausia jos
aistra. „Man golfas – nuolatinis išban -
dymas tiek fiziškai, tiek psichologiškai.
Tai žaidimas, kuris niekada nenuspė-
jamas, pilnas įspūdžių, gražios gamtos
ir įdomių pažinčių. Be abejonės, golfui
nesvarbus amžius ar lytis, svarbus tik
nusiteikimas. Vieną kartą pabandžius,
tai gali tapti tavo laisvalaikiu su drau-
gais, arba kaip man – gyvenimo būdu
ir ateitimi!” – teigė aistra golfui spin-
duliuojanti lietuvė.

sos pamatėme, kad galime žaisti ir pa-
siekti tokius rezultatus, kokių norime.
Dabar tik reikia ne atsipūsti, o toliau
stipriai dirbti. Laukia daug treniruo-
čių, fizinio pasiruošimo ir nepailstamo
noro siekti daugiau, nes tiek treneriai,
tiek mes norime žaisti geriau, nugalė-
ti kitas komandas ir patekti į NCAA
čempionatą. Esame tikrai pasiruošu-
sios”, – kovingai nusiteikusi sakė G. B.
Starkutė.

Golfas – aistra ir 
gyvenimo būdas

Golfo žaidėjams jau vis rečiau ten-
ka susidurti su mitu, kad tai turtingųjų
sportas. Jį kasmet išbando vis daugiau
žmonių, o tie, kas pabando – dažniau-
siai gretai pamilsta šį sportą. Vienas di-



12 DRAUGAS2021 GEGUŽėS 6 D., KETVIRTADIENIS

Į�,,Draugo”�redakciją�atkeliavo�kun.�dr.�Gedimino�Jan-
kūno,�Krekenavos�bazilikos�rektoriaus,�parapijos�kle-
bono� laiškas.� Jame� dvasininkas� pasidžiaugė,� kad
gegužės� 1-ąją,� pradedant� Marijai� skirtą� mėnesį,� į
Panevėžio� rajone� esančią� atsinaujinusią� Krekena-
vos�baziliką�grįžo�stebuklais�garsus�Mergelės�Marijos
su�Vaikeliu�paveikslas.

„Prieš daugiau kaip šešerius metus garsusis
Krekenavos Švč. Mergelės Marijos su Vaike-
liu paveikslas iškeliavo į Vilniaus Prano Gu-

dyno restauravimo centrą ir ilgai, bet su didele
meile ir kruopščiai buvo restauruojamas aukščiau-
sios kategorijos restauratorės Janės Bilotienės.  Pa-
veikslo sidabrinius drabužėlius ‘išplovė’ ir sutvarkė
auksakalys Rimvydas Derkintis. Menotyrininkė Re-
gimanta Stankevičienė kruopščiai tyrinėjo ir apra-
šė paveikslo kilmę ir istoriją, restauravimo centro di-
rektorė Jūratė Senvaitienė atsakingai derino visas
reikalingas programas ir sprendimus, kad restau-
racija vyktų kuo sklandžiau. Belieka tik padėkoti ir
nusilenkti visiems centre dirbantiems atsidavu-
siems žmonėms”, – rašo G. Jankūnas.

Paveikslas sugrįžo – jis, kaip ir pati atsinaujinusi
bazilika, tarsi toks pat, bet ir kitoks. Restauracijos
metu jam sugrąžinta originali, barokinė forma. Pa-
veikslas aptrauktas nauju, aukščiausios kokybės au-
diniu. Marijos ir Jėzaus karūnos pasipuošė naujais
akmenimis, kurie pakeitė anksčiau ten buvusį pigų
stiklą. 

Stebuklingas paveikslas grįžo

Krekenavos�bazilika�kasmet�sulaukia�gausybės�maldininkų,
kurie�nori�pasimelsti�prie�stebuklingo�Marijos�paveiks�lo. Šimtmečius�skaičiuojantis�ir�neseniai�atnaujintas�Mergelė�Marijos�su�Vaikeliu�paveikslas�tarsi�spinduliuoja�šviesą.

,,O Stebuklingoji Krekenavos Dievo Motina, Ma-
lonių Versme ir Aukštaitijos Karaliene, būk su mu-
mis mūsų laukime, viltyje ir darbuose”, – savo laiš-
ką ,,Draugui” baigia Krekenavos bazilikos klebonas.

Mergelės Marijos su Vaikeliu paveikslo istorija,
kurią čia pateikiame kiek sutrumpintą, yra papa-
sakota Krekenavos bazilikos internetiniame pusla-
pyje: krekenavosbazilika.lt. 

Nuo pat XVII amžiaus pradžios į Krekenavą  mal-
dininkus traukė malonėmis garsėjantis Švč. Mergelės
Marijos su Kūdikiu paveikslas. Šis garsu sis pa-
veikslas, kuris nuolat maldininkų lankomas ir šian-
dien garsėja ypatinga pagarba ir dėkingumu Mergelei
Marijai.

Jau nuo Krekenavos miestelio pradžios (pats vie-
tovės pavadinimas kildinamas nuo Krokuvos vardo),
jame yra saugomas visoje Aukštaitijoje garsėjantis,
stebuklingomis galiomis spinduliuojantis Šven-
čiausios Mergelės Marijos, Malonių Versmės, su Vai-
keliu Jėzumi paveikslas. Padavimas sako, jog šis ste-
buklingasis paveikslas į Krekenavos apylinkes at-
gabentas pačiais pirmaisiais krikščionybės Lietuvoje
laikais. Jį iš Krokuvos atvežęs pamaldus riteris Ši-
lingas ir padovanojęs misionieriui Albertui, skel-
busiam Evangeliją prie Nevėžio krantų, kad šis mo-
kytų žmones mylėti Dievą ir Jo Motiną.

Alexander Fridrych rinkinyje „Historie cu-
downych obrazow” teigiama, jog paveikslas buvęs ne-
didelėje koplytėlėje, o vėliau perkeltas į medinę
Krekenavos bažnyčią. Taip prasidėjo Šiaurės ir Vi-
durio Aukštaitijos tikinčiųjų piligrimystės prie ne- paaiškinamais dalykais garsėjančio paveikslo.

Užregistruota nemaža pagijimų. Tai liudija
daug padėkos ženklų – votų, jų yra net iš XVI am-
žiaus. Pirmieji votai yra beveik 500 metų senumo. Be
to, spėjama, kad patys seniausi votai buvo sulydyti,
puošiant paveikslą brangmetalio rūbais. Kai XVIII
a. pirmoje pusėje Krekenavos miestelio gaisre jį iš
degančios bažnyčios išnešė senukas, paveikslas ap-
sipynė naujomis legendomis. Nuo to laiko Kreke-
navos Mariją imta dar uoliau garbinti, o Dievo Mo-
tina atsakydavo gausiomis malonėmis. Paveiksle
vaizduojama Švenčiausioji Mergelė su Vaikeliu Jė-
zumi ant rankų, jie abu papuošti sidabriniais dra-
bužiais ir karūnomis su brangakmeniais. Giesmes,
maldas, odes ir eiles Mergelei Marijai rašė ir skyrė
garsiau si Lietuvos dainiai: Maironis, Vaižgantas, J.
Naujalis, P. Sližys. 1915–1918 metais Krekenavos
klebonijoje gyveno ir kūrė Maironis. Bažnyčioje yra
kryžius, kurį pagamino dievdirbys Vincas Svirskis
(1835–1916).

1960 m. atliktuose tyrinėjimuose mokslininkai
nustatė, kad paveikslas tikrai yra senas, nutapytas
Italijos mokyklos stiliumi, papuoštas sidabru ir
brangakmeniais bei Vilniaus auksakalių pagamin-
tais paveikslo rūbais. Nuo 2015 m. paveikslas buvo
Vilniuje, Prano Gudyno restauravimo centre, kur jis
buvo nuvalytas ir atnaujintas.

,,Draugo” ir krekenavosbazilika.lt. inf.
Šv.�Mišių�metu�prie�sugrįžusio�Marijos�paveikslo�Panevėžio�vyskupas�Linas�Vodopjanovas�kreipiasi�į�susirinkusius�tikinčiuosius.�

Rugilės Duliūtės nuotraukos

Taip�atrodė�paveikslas�prieš�restauravimą.�
Nuotrauka iš krekenavosbazilika.lt 



S K E L B I M A I  •  773-585-9500

13DRAUGAS 2021 GEGUŽėS 6 D., KETVIRTADIENIS

Balandžio mėnesį vykusiuose diplomatų mo-
kymuose Pasaulio Lietuvių Bendruomenė
(PLB) pristatė Lietuvių Bendruomenių (LB)

įžvalgas (apklausti buvo 51 valstybėje esančių LB va-
dovai) ir pasiūlymus bei išreiškė lūkesčius dėl to-
limesnio bendradarbiavimo su Lietuvos diploma-
tinėmis atstovybėmis.

Konstruktyviam PLB ir diplomatinių atstovy-
bių bendradarbiavimui ypač svarbu yra greita ko-
munikacija, pasitikėjimas, dėmesys, bendruomenių
darbų pripažinimas. Sprendžiant svarbiausius vals-
tybės klausimus, pavyzdžiui, organizuojant rinki-
mus, būtų tikslinga ir toliau, o kai kur ir daugiau
įtraukti LB aktyvistų. Lietuvos diplomatams svar-
bu susipažinti su LB vadovybėmis, lituanistinių mo-
kyklų, šokių grupių, chorų ir kitų lietuviškų orga-
nizacijų vadovais, juos motyvuoti ir teikti visoke-
riopą pagalbą vienijant užsienyje gyvenančius lie-
tuvius.

Dėl rinkimų sistemos peržiūros

Apklaususi 51 šalies LB vadovus, taip pat PLB
XVI Seimo, LR Seimo ir PLB komisijos narius ir su-
sisteminusi gautus atsakymus, PLB valdyba patei-
kė  Rinkimų sistemos peržiūros darbo grupei su rin-
kimų įstatymų pakeitimais susijusius pasiūlymus:

• Kuo skubiau įdiegti nuotolinę (internetinę)
saugią ir anonimišką balsavimo   sistemą.

•Sistemas, siekiant minimalizuoti galimus nei-
giamus poveikius bei sudarant galimybę pasiekti
kuo didesnį rinkėjų skaičių, realiu laiku testuoti iš
pradžių tik Pasaulio lietuvių rinkimų apygardoje.

•Pasaulio lietuvių rinkimų apygarda per 2020 m.
LR Seimo rinkimus buvo aktyviausia ir didžiausia
ir todėl turi išlikti ir per būsimus visus rinkimus,
net ir keičiantis balsuojančių apygardoje skaičiui.

PLB naujienos

SPORTAS

Atkelta iš 11 psl.

I. Brazdeikis grįžo į 
NBA ir sužibėjo

Kanados pasą turintis lietuvis Ignas Brazdeikis
sulaukė dar vienos progos žaisti NBA: Orlando ,,Ma-
gic” klubas su puolėju pasirašė dešimties die nų su-
tartį.

O esant labai dide liam balsuojančių aktyvumui,
siūlytume peržiūrėti teisės aktus ir pagal tai steig-
ti daugiau pasaulio lietuviams atstovaujančių apy-
gardų.

• LR Seimo nariu gali būti renkamas LR pilietis,
turintis ir kitos šalies pilietybę.

• Siekiant kuo plačiau skleisti informaciją apie
vykstančius rinkimus, skatinti pilietiškumą ir už-
sienyje gyvenančių Lietuvos piliečių dalyvavimą rin-
kimuose, į rinkimų komisijas įtrauk ti vietos ben-
druomenių atstovus vykdančius balsavimo organi-
zavimą ir stebėseną.

• Paankstinti biuletenių išsiuntimą rinkėjams
balsuojantiems užsienyje paštu bent keliomis sa-
vaitėmis, o tam svarbu naujai peržiūrėti, pritaikyti
ir suderinti visą rinkimams skirtų dokumentų pa-
teikimo tvarką VRK.

• Supaprastinti LR piliečių, balsuojančių užsi-
enyje privalomą registravimosi balsavimui proce-
dūrą, kai paskutiniuose rinkimuose registruotiems
ir balsavusiems rinkėjams nereikėtų iš naujo re-
gistruotis, o pakaktų tik elektroniniu būdu patvirtinti
duomenų teisingumą.

• Suteikti galimybę priimtina forma PLB atsto-
vui dalyvauti LR vyriausiosios rinkimų komisijos
darbe.

Remiantis šveicariška rinkimų patirtimi, siū-
loma, kad kiekvienas LR Seimo narys būtų renkamas
tiesiogiai ir asmeniškai (kad nebūtų galima patekti
į Seimą per partinius sąrašus). Esant 71 apygardai,
galima rinkti po du atstovus į apygardą, bet vardiniu
balsavimu už kiekvieną atskirai.

Nauja knyga apie PLB

Rengiama knyga, apžvelgsianti PLB veiklą per
30 Lietuvos nepriklausomybės metų. 

„PLB yra seniausia ir didžiausia pasaulio lie-
tuvius vienijanti organizacija, įgavusi pasitikėjimą
valstybiniu lygmeniu. Tai – bendras po visą pasau-
lį išsibarsčiusių tautiečių indėlis ir darbas, kuris
buvo ir yra daromas iš visuomeninių paskatų”, – sako
PLB pirmininkė Dalia Henke. Koks buvo šis – nuo
1990 iki 2020 metų – laikotarpis PLB veikloje, kas buvo
padaryta, kas atsirado, ko veikloje nebeliko, ir bus ap-
rašyta knygoje „Pasaulio Lietuvių Bendruomenė per

30 Lietuvos Nepriklausomybės metų 1990–2020”.
2004 m. išleista pirmoji PLB knyga „Pasaulio Lie-

tuvių Bendruomenė 1949–2003” tapo svarbiu ir pa-
tikimu informacijos šaltiniu ne tik plačiajai visuo-
menei, bet ir istorikams, diasporos politikos strate-
gams. Naujajame leidi nyje vėl bus apimamas ne-
priklausomybės laikotarpis, nes ankstesnėje knygoje
šis dešimtmetis buvo paliestas tik paviršutiniškai.
,,Knygoje norime papasakoti ir apie įvykius po 2004
metų: Lietuvos įstojimą į Europos Sąjungą, NATO,
prie jų taip pat prisidėjo Pasaulio Lietuvių Ben-
druomenė, – sako D. Henke. – Tai ypač didelis senų-
jų ir aktyviųjų bendruomenių indėlis. Jungtinių
Amerikos Valstijų, Vokietijos, Prancūzijos, Jungtinės
Karalystės lietuviai įdėjo nemažai pastangų, kad Lie-
tuvos politikai pasiektų įtakingųjų valstybių valdžios
narius.”

Trijų paskutinių dešimtmečių PLB istoriją pla-
nuojama sutalpinti į 500 puslapių apimties knygą.
Knygą sudarys trys dalys. Pirmojoje dalyje PLB
bus pristatyta kaip organizacija – jos politinė veik-
la bei indėlis į Lietuvos istoriją ir politiką, kultūri-
nė veikla, lituanistinis švietimas, pasaulio lietuvių
sielovada. Antroje knygos dalyje bus pristatyta PLB
ir Lietuvos valstybės partnerystė. ,,Apie 1,3 mln. lie-
tuvių ar lietuviškas šaknis turinčių žmonių gyvena
už Lietuvos ribų. Todėl valstybei svarbu turėti inst-
rumentus, kuriais ji bendrauja su trečdaliu savo tau-
tos užsienyje”, – teigia PLB Kultūros komisijos pir-
mininkė Jūratė Caspersen. Trečioji knygos dalis bus
skirta Lietuvių Bendruomenėms, kurios sudaro
PLB – tokios Bendruomenės įsikūrusios ir veikia 51
pasaulio valstybėje.

Šiuo metu knygos rašymo darbai yra įsibėgėję.
Laukia įdomus ir įtemptas knygos rengimo leidybai
etapas. Leidybinei grupei labai svarbu, kad knygos
turinį, ypač pirmąją ir antrąją dalis, prieš paleidžiant
knygą į pasaulį, įvertintų ir leidybai palaimintų pa-
saulio lietuvių istorijos ekspertai. Jiems bus patikėtas
recenzentų vaidmuo. Knygos tiražas dar svarstomas.

Knyga „Pasaulio Lietuvių Bendruomenė per 30
Lietuvos Nepriklausomybės metų 1990–2020” – tai ne
tik knyga apie užsienio lietuvius, tai ir knyga apie
Lietuvą bei jos istoriją. „Šis leidinys – savotiška Pa-
saulio Lietuvių Bendruomenės istorijos revizija”, –
rengiamą PLB knygą apibūdina D. Henke.

PLB inf.

Šiame sezone didžiąją dalį laiko NBA plėto-
jimosi lygoje praleidęs I. Brazdeikis sėkmingai
debiutavo naujoje komandoje. Gegužės 3 d. „Ma-
gic” svečiuose 119:112 įveikė kito NBA rungty-
niaujančio lietuvio Deivido Sirvydžio atstovau-
jamą Detroito ,,Pistons” klubą.

Pakilęs nuo atsarginių žaidėjų suoliuko
krepšininkas per 32 ant parketo praleistas mi-
nutes įmetė 14 taškų, atkovojo 3 ir perėmė 2 ka-
muolius. Tai buvo sėkmingiausios I. Brazdeikio
NBA rungtynės. Tuo tarpu „Pistons” gretose
rungtyniaujantis D. Sirvydis ant parketo nepa-
sirodė.

Lietuvio dvigubas 
dublis nepadėjo…

Memphis ,,Grizlies” krepšininkai nesuge-
bėjo antrą kartą iš eilės įveikti Orlando ,,Magic”.
Orlando klubo įžaidėjas Cole Anthony likus
žaisti 0,1 sek. pataikė lemiamą tolimą metimą ir
„Grizlies” 111:112 nusileido vieniems iš NBA aut-
saiderių.

Jonas Valančiūnas per 30 min. pelnė 11 taš-
kų, atkovojo 16 kamuolių (7 iš jų po varžovų krep-
šiu) ir surinko jau 43 dvigubą dublį šį sezoną.

Ignas�Brazdeikis�

Apie bendradarbiavimą su diplomatinėmis
atstovybėmis



14 2021 GEGUŽėS 6 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SVEIKATA

MANO VIRTUVĖ

Legendinis ,,Palangos varškėtis”
Galbūt�kas�nors�iš�mūsų�skaitytojų�prisimena�šį�kepinį�–�jis�ypatingai�būda-
vo�skanus�Palangoje,�cukrainėje�prie�Rąžės�upelio�Basanavičiaus�gatvėje.�Tai
senovinis�plokštainis�su�trapiu�pagrindu�ir�puriu�varškės�sluoksniu�su�razinomis.

Reikės:
Trapiai tešlai – 
100 g (3,5 oz) minkšto sviesto
1/2 puodelio cukraus
1 kiaušinio
1 puodelio + 1 kupino šaukšto miltų
2 šaukštų apelsinų džemo
žiupsnio cinamono

Varškės masei – 
5 kiaušinių
1 puodelio varškės
100 g (3,5 oz) sviesto
1/2 puodelio cukraus
1 šaukšto (nubraukto) miltų
nepilno puodelio razinų
kupino šaukšto apelsinų džemo

Paruošti tešlą. Minkštą sviestą iš-
trinti su cukrumi, įmušti kiaušinį, ge-
rai išmaišyti. Suberti persijotus miltus

ir užminkyti tešlą. Iškočioti ją piršto
storumo sluoksniu ir perdėti į apvalią
22 cm (8–9 colių) skersmens kepimo for-
mą.

Kepti iš anksto iki 200 C (390 F)
įkaitintoje orkaitėje apie 10–15 minu-
čių, kol gražiai pagels.

Iškeptą tešlos lakštą išimti iš orkai -
tės, ataušinti, aptepti marmeladu ir pa-
barstyti cinamonu.

Varškės masei skirtą sviestą,
varškę ir 2/3 kiekio cukraus ištrinti iki
purumo.

Atskirti trynius nuo baltymų.
Pamažu įmaišyti trynius, sudėti

nuplautas ir nusausintas razinas bei
apelsinų džemą. Viską išmaišyti. Bal-
tymus su likusiu cukrumi išplakti iki
standumo.

Į varškę dalimis dėti išplaktus
baltymus ir šaukštą persijotų miltų, at-
sar giai maišant.

Taip paruoštą varškės masę su-
krėsti ant trapaus pagrindo, išlyginti
paviršių ir kepti 180 C (350 F) tempera -
tūroje dar 25–30 min.

Iškeptą plokštainį praaušinti for-
moje, tuomet perdėti ant grotelių ir ga-
lutinai atvėsinti. Skanaus!

Jūsų Indrė

GYD. ONA RADZEVIČIENĖ

Nors apie COVID-19 pandemiją
buvo daug rašyta, redakcija nuo-
lat gauna laiškų su klausimais,
ypač apie skiepus, dėl kurių kyla
vis daugiau neaiškumų. Paban-
dysime į keletą iš jų atsakyti.

Jeigu aš sirgau COVID-19, ar man rei-
kia skiepytis?

Taip. Kaip teigia Amerikos CDC
(Ligų kontrolės centras, angl. Center
for Disease Control) ir persirgusieji
turi būti skiepijami, nes iki šiol nėra
pakankamai informacijos, kuria re-
miantis būtų galima pasakyti, ar as-
muo yra apsaugotas nuo pakartotinės
koronaviruso infekcijos ir, jei taip,
kiek laiko? Pastaruoju metu yra atlie-
kami klinikiniai tyrimai, norint išsi-
aiškinti, ar būtina persirgusius koro-
navirusu asmenis skiepyti dviejomis
dozėmis? Kol kas rekomenduojama
skiepytis dviejomis vakcinomis, bet ne
anksčiau kaip po 3 mėn., o galbūt ir po
6 mėn. Jei persirgęs asmuo pasiskiepys
anksčiau nei po 3 mėn., irgi nieko blo-
go neatsitiks. Blogiausia, kas gali įvyk-
ti – tai natūraliai susidaręs imuninis
atsakas gali naikinti pačią vakciną
(imununei sistemai gali atrodyti, kad
įsibrovė tikras virusas). Tokiu atveju
vakcinos skyrimas būtų bevertis. Ta-
čiau, jei nors dalis vakcinos išvengtų
imuninės atakos, ji prisidėtų prie na-
tūraliai susidariusio imuninio atsako
sustiprinimo – didesnio efektyvumo
antikūnių susidarymo bei atminties
limfocitų populiacijos pagausinimo.

Ar verta prieš nusprendžiant skiepytis
pasitikrinti, ar yra kraujyje antikūnių?

Yra nuomonių, kad prieš vakci-
nuojant asmenį tikslinga nustatyti,
ar organizme jau yra antikūnių prieš
SARS-CoV-2. Jei yra – vakcinavimą ati-
dėti bent keliems mėnesiams. Šiuo
metu tai yra diskusinis klausimas, į
kurį dar nėra tikslaus atsakymo.

Kas atsitiks, jei žmogus vakcinuosis ne-
žinodamas, kad serga besimptome ar leng-
va COVID-19 forma?

Nors formaliai klinikiniuose ty-
rimuose tai nėra tirta, tačiau tikriau-
siai nieko blogo nenutiks. 

Jei tuo metu infekuoto asmens
organizme natūraliai formuotųsi pil-
navertis priešvirusinis atsakas, su-
leista vakcina prisidėtų jau prie vyks-
tančio proceso (mažai tikėtina, kad
vystytųsi pernelyg stiprus imuninis at-
sakas).

Jei pilnavertis imuninis atsakas
infekuoto asmens organizme dėl įvai-
rių priežaščių nepajėgtų normaliai

formuotis – vakcina paskatintų jo su-
sidarymą.

Taigi, kiekvieno norinčio skiepy-
tis nereikia testuoti, ar jis serga be-
simptome ar lengva COVID-19 forma.

Ar skiepas apsaugo nuo galimų COVID
atmainų?

Vakcinuotų žmonių tyrimai pa-
rodė, kad kai kuriais atvejais nuo vak-
cinų susiformuoja daugiau antikūnių
nei persirgus. Californijos universite-
to mokslininkai nustatė, kad po vak-
cinacijos svarbu ne tik susidariusių
antikūnių skaičius, tačiau ir kitos
svarbios imuniteto dalys: antikūniai
plazmoje; atminties B ląstelės; žudan-
čios T ląstelės, tiesiogiai sunaikinan-
čios virusu užkrėstas kūno ląsteles; pa-
galbinės T ląstelės, reguliuojančios šį
procesą ir padedančios T ląstelėms
žudyti. Tyrimo metu nustatyta, kad at-
minties B ląstelės ,,prisimena” orga-
nizmą užpuolusį virusą ir, su juo vėl su-
sidūrusios, ,,reaktyvuojasi antikūnių
gamybai”. Taip veikia beveik visos
naudojamos vakcinos, apsaugančios
nuo susirgimų apie 95 proc., tačiau ne
visos vakcinos vienodai efektyviai vei-
kia visų atmainų atveju. Naujosios
koronaviruso atmainos, ypač brazilų ir
pietų afrikietiškosios, kelia rūpesčių
vakcinų gamintojams. Pastarosios mu-
tacijos pasižymi gebėjimu išvengti
imuniteto antikūnių. 

Oxfordo imunologų atliktas tyri-
mas parodė, kad ,,Pfizer/BioNTech” ir
,,AstraZeneca” vakcinoms prireikė 7,6
– 9 karto daugiau neutralizuojančių
antikūnių nei prieš ,,įprastą” korona-
virusą. Tiesa, kol kas nėra žinoma, ar
tai tiesiogiai koreliuojasi su pačių
vakcinų efektyvumu, mat iki šiol nėra
iki galo išsiaiškintas imuniteto susi-
darymo principas.

Šiuo metu vyrauja nuomonė, kad
vakcinos nuo koronaviruso paskiepy-
tus asmenis apsaugo nuo sunkios ligos
bei mirties.

Bet kokiu atveju vakcinų gamin-
tojai jau ruošiasi naujoms koronavi-
ruso mutacijoms ir siekia pateikti į rin-
ką vis pažangesnius preparatus.

Ar svarbu, kokį skiepą pasirinkti, jei no-
riu keliauti į Europą?

Ne, tai nėra svarbu. Be to, nėra nu-
tarimo, kad be skiepų negalima ke-
liauti. Atvykstantiems asmenims į
Europą iš užsienio valstybės, vyres-
niems nei 16 metų, privaloma turėti
neigiamą COVID-19 testo (SARS-CoV-
2 PGR tyrimo ar antigeno testo iš no-
siaryklės) rezultatą, atliktą 72 val. iki
atvykimo. Reikalavimas dėl izoliacijos
ir testo nėra taikomas, jei asmuo turi
gydymo įstaigos dokumentą, įrodantį,
kad asmuo persirgo koronavirusine in-
fekcija ir nuo COVID-19 PRG tyrimo

praėjo ne daugiau kaip 180 dienų, o taip
pat jei turi konkrečios šalies skiepiji-
mų sertifikatą arba tarptautinį skie-
pijimų sertifikatą, nurodantį, kad as-
muo buvo pilnai paskiepytas COVID-
19 vakcina, registruota Europos Są-
jungos vaistinių preparatų registre. 

Reikalavimas testuotis asmenims
iki 16 metų netaikomas, tačiau izolia-
cija yra privaloma. 

Šis nutarimas galiojo nuo balan-
džio 26 d. iki gegužės 2 d. Nutarimai
įvertinant koronaviruso plitimą nuo-
lat keičiasi, todėl prieš keliaujant į Lie-
tuvą ar Europą būtina išsiaškinti kon-
sulate ar su avialinijomis, kokie rei-
kalavimai tuo metu yra taikomi.

Daugiau informacijos galima ras-
ti tinklalapyje: www.keliauk.urm.lt

Kuo skiriasi įvairių kompanijų vakcinos?
Įvairių kompanijų vakcinos ski-

riasi pagal gaminimo technologiją, o
taip pat, kokią apsaugą jos suteikia.

Šiuo metu JAV yra naudojamos
,,Pfizer-BioNTech”, ,,Moderna’’ bei
,,Johnson & Johnson” (pastarąją nuo
balandžio 22 d. leista naudoti ir Lietu-
voje), o Europoje – ,,AstraZeneca”.

,,Pfizer-BioNtech” ir ,,Moderna”
pagamintos remiantis iRNR techno-
logija – viruso informacinė genetinė
medžiaga yra pagrindinė šių vakcinų
sudedamoji dalis. Šiose vakcinose nėra
infekcijos sukėlėjo. Vakcinose naudo-
jama tam tikra nukleorūgščių seka,
kuri išmoko ląsteles gaminti SARS-
CoV-2 viruso spyglio baltymą, žinomą
kaip antigenas, į kurį reaguodama
imuninė sistema pradeda gaminti an-
ti kūnius bei vadinamąsias imuninės
atminties ląsteles, kurios patogeną
prisimena net ir po to, kai antikūnių
organizme jau nebėra. Susidūręs su vi-

rusu organizmas gali efektyviai kovo-
ti. Šių vakcinų efektyvumas yra apie 95
proc.

Vakcinos ,,Johnson & Johnson”
bei ,,AstraZeneca” pagal gamybos tech-
nologiją yra panašios. Esminis skir-
tumas – imunitetui susidaryti pakan-
ka vienos ,,Johnson and Johnson” do-
zės. Kuriant šią vakciną  panaudotas
nukenksmintas adenovirusas, į kurį
buvo įterptas SARS-CoV-2 spyglio bal-
tymo genas. Toks adenovirusas nega-
li daugintis, todėl nesukelia ligos, ta-
čiau kartu su vakcina patekęs koro-
naviruso genas paskatina ląsteles ga-
minti spyglio baltymą, į kurį surea-
gavusi imuninė sistema pradeda ga-
minti imuninį atsaką.

Nors ,,Johnson & Johnson” vak-
cina yra ne tokia efektyvi, kaip kom-
panijų ,,Pfizer/BioNTech” ar ,,Mo-
derna”, bet ji patikimai apsaugo nuo
sunkios ligos formos, mirties ir kai ku-
rių mutacijų, tokių kaip Pietų Afrikos
Respublikoje (PAR) bei Brazilijoje ap-
tiktų viruso padermių.

Vakcinos veiksmingumas JAV pra-
ėjus mėnesiui po injekcijos siekė 85,9
proc., PAR – 81,7 proc., Brazilijoje – net
87,6 proc.

Visos sukurtos vakcinos yra pa-
tikrintos ir saugios. Siekiant suvaldy-
ti pandemiją reikia, kad bent trims ket-
virtadaliams žmonių būtų susidaręs
imunitetas prieš SARS-CoV-2. Todėl
siūlome visiems skiepytis. Daugelį
žmonių gąsdina galimas šalutinis vak-
cinų poveikis, tačiau reikia atsiminti,
kad tai yra imuninės sistemos atsakas.
Kuo stipresnis imuninis atsakas, tuo
didesnis šalutinis poveikis.

Paruošta remiantis: www.lrt.lt,
www.delfi.lt, www.TV3.lt, https://urm.lt

Klausiate – atsakome



15DRAUGAS 2021 GEGUŽėS 6 D., KETVIRTADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChIrurGAI AKIŲ LIGoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

Mirė litvakas Eli Broad –
turtuolis filantropas

2021�m.�balandžio�mėn.�30�d.�Californijoje�mirė�Eli�Broad,�turtuolis�verslininkas,
meno� kolekcininkas,� Broad Museum meno� muziejaus� įkūrėjas,� fundatorius.
Jam�buvo�87�metai.��

Eli Broad gimė New Yorke, 1933 m.
birželio 6 d.  Jo tėvai buvo litvakai
imigrantai, susipažinę ir susi-

tuokę Amerikoje.  Tėvas Leon Broad
dirbo dažytoju, o motina Rita (Re-
becca) Broad buvo siuvėja.  Broad šei-
ma persikėlė į Detroitą, kai sūneliui
Eli buvo šešeri metai.  Ten Eli baigė
pradžios mokyklą ir gimnaziją. Jis
įstojo į Michigan State University,
kur baigė buhalterijos ir ekonomikos
mokslus ir, būdamas labai jau nas,
įgijo buhalterio atestaciją.  Baigęs
universitetą, jis tais pačiais, 1954 m.,
vedė Edythe (Edye) Lawson.  

Eli Broad, kartu su žmonos pus-
broliu Donald Bruce Kaufman, įkūrė
namų statybos įmonę KB Home, ku-
rios vadovu dirbo iki 1974 metų. Įmo-
nė sėkmingai statė namus Detroito
apylinkėse, vėliau persikėlė į Arizoną,
o dar vėliau – į Californiją, Los An-
geles miestą.

Eli Broad taipogi praturtėjo, įsigydamas draudos ir finansų bendrovę
SunAmerica Inc. ir jai vadovavo iki 1999 metų. Atsisakęs vadovo pareigų,
jis savo laiką skyrė labdaringai veiklai.  

Kartu su žmona Edythe, Eli Broad įkūrė meno fondą The Broad Art Foun-
dation. Jiedu taip pat rėmė įvairius projektus, tarp jų ir Los Angeles šiuo-
laikinio meno muziejų. Eli ir Edythe Broad pasiryžo tris ketvirtadalius savo
turto skirti labdarai. Jie taip pat įkūrė meno muziejų Los Angeles mieste.
Muziejus, pavadintas The Broad, duris atvėrė 2015 m. ir nuolat sulaukia la-
bai daug lankytojų. Jame eksponuojami per 2 000 meno kūrinių, kurie yra
Eli ir Edythe Broad nuosavybė. Tarp šių darbų yra Van Gogh, Miro, Picasso,
Matisse kūriniai ir daug modernaus meno, sukurto po Antrojo pasaulinio
karo.   

Paruošė Rimas Černius

Naudotasi Sarah Cascone straipsniu: ,,Eli Broad, the Proudly ‘Unreasonable’ Art Collec-
tor Who Changed the Cultural Landscape of Los Angeles, Dies at 87”, išspausdintu 2021 m.

gegu žės 1 d. svetainėje news.artnet.com., ir kitais internetiniais šaltiniais.

Margas knygų pasaulis

Iki�šiol�didžiausia�knyga�išleista�2003�metais.�

Knyga�milžinė�buvo�pristatyta�Frankfurto�knygų�mugėje.

Atkelta iš 9 psl.

Soigos knyga. XVI a. rankraštis,
manoma, priklausė matematikui John
Dee, tačiau vėliau jis paslaptingai din-
go. Netikėtai 1994 m. Nacionalinės Di-
džiosios Britanijos ir Oxfordo univer-
siteto archyvuose pavyko rasti dvi šio
rankraščio kopijas. Beveik 200 puslapių
apimties knygoje, kaip teigiama, yra
užšifruota, kas buvo pasakyta pirma-
jam vyrui Adomui. Būtent šią paslap-
tį bandė įminti John Dee. Fantaziją
kursto paskutiniai 36 knygos puslapiai,
kuriuose pateikiamas paslaptingas šif-
ras. Šiame kūrinyje galima rasti ir
bur tų, užkalbėjimų, instrukciją, kaip,
pa vyzdžiui, išsikviesti demonus.

Trumpai

Brangiausia knyga pasaulyje yra
Leonardo da Vinci „Codex Leicester”,
kurią 1994 m. Bill Gates įsigijo už  30,8
mln. dolerių. 

Būdamas Milane, italų genijus 4
metus (1506–1510) dirbo prie knygos,
kurią pavadino „Traktatas apie van-
denį, žemę ir dangaus reikalus”. Jis už-
rašė savo pastebėjimus, išvadas, ne-
pamiršdamas jų paremti iliustracijo-
mis, schemomis, matematiniais skai-
čiavimais ir brėžiniais.

Kruopštaus darbo rezultatas buvo
18 lapų, padengtų „veidrodiniu” tipu iš
abiejų pusių, kurie buvo surinkti į 72
puslapių knygą. Leonardo da Vinci
mėgo naudotis „veidrodžio rašymo”
technika, kurią ir pats sugalvojo, todėl
knygą galima perskaityti tik veidrodžio
atspindyje.

Traktatas gavo savo pavadinimą
pagal senovės grafų šeimos iš Anglijos
vardą, kuri 1717 m. įsigijo šį unikalų
kūrinį ir ilgą laiką buvo jo saugotoja
bei savininkė.

Didžiausia spausdinta knyga – tai
2003 m. išleista 60 kg sverianti knyga
apie Azijoje įsikūrusią nedidelę izo-
liuotą Butano valstybėlę „Bhutan: A Vi-
sual Odyssey Across the Kingdom”. Ši
knyga yra 2,20 m aukščio ir 1,5 m plo-
čio, joje yra 112 puslapių.

Pirmoji spausdinimo mašinėle
sukurta knyga – Mark Twain „Tomo
Sojerio nuotykiai”. Šis nelengvas dar-
bas pareikalavo daug kantrybės ir
daug rašalo juostų.

Ilgiausias sakinys knygoje – Vic-
tor Hugo romane „Vargdieniai” („Les
Miserables”). Jį sudaro net 823 žo-
džiai.

Parengta pagal 
internetinius šaltinius

Eli�Broad�–�išeivių�iš�Lietuvos�sūnus.



16 2021 GEGUŽėS 6 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

www.facebook.com/draugolaikrastis
Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoVID-19: Gegužės 5 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 155,248,423   133,425,842 3,245,377

JAV 33,279,608 25,967,231 592,511  

Lietuvoje 252,699 227,526 3,993

!
!"#$%&'()$*+&,-$-.&/$"0&$1.%*#&

!"#$%&%'()*'+,"-'./)-'&)0%'-'.%-1)2/"$%./+)
2345678795:;7&&&&&&<<<=>?@ABCDEAFG=FDH&
!

 !
 !
 !
 !
 !

!
! & ! !

! ! !
!

! ! ! !
! !

New Lower Rates

for

Illinois and Indiana

Call for free

quote Today!

• AUTO
• HOME
• LIFE
• HEALTH
• BUSINESS

NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  

metams�–�120�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�90�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu _____________  dol. 

Vardas, pavardė ________________________________________

Adresas: ______________________________________________ 

Miestas ___________________ valstija______  zip ____________

Čekį siųskite: 
DRAUGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, IL 60629
Tel. 773-585-9500       www.draugas.org

DRAUGAS
Seniausias lietuviškas laikraštis pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 
Sužinokite vienas apie kitą

Susipažinkite su lietuviška veikla – nuo vandenyno iki vandenyno
XXI a. ,,Draugas” – laikraštis jums!

Konsulinė misija Denveryje

Š. m. gegužės 21–22 d., penktadienį ir šeštadienį, Lietuvos Respubli-
kos generalinis konsulatas Čikagoje rengia konsulinių pareigūnų išvykstamąją
misiją Denveryje, CO.

Dokumentų priėmimas vyks adresu: 
4189 W 97th Ct., Westminster, CO 80031.

Konsulinės misijos metu bus priimami Lietuvos Respublikos piliečių pra-
šymai dėl pasų keitimo ir išdavimo, užsienyje registruotų civilinės būklės
aktų (santuokos, ištuokos, gimimo, mirties) įtraukimo į apskaitą Lietuvo-
je, priimamos gyvenamosios vietos deklaracijos, bus išduodamos pažy-
mos, patvirtinančios, kad asmuo yra gyvas ir yra tam tikroje vietovėje (pa-
žymos „Sodrai”), priimami prašymai dėl Lietuvos Respublikos pilietybės.
Dėl konsulinių paslaugų prašome registruotis el. paštu: kons.cikaga@urm.lt.

Pasaulio lietuvių centrui reikia savanoriškos 
pagalbos dviejuose renginiuose! 

Sekmadienį, gegužės 16 d., Pasaulio lietuvių centre, 14911 127th
Street, Lemont, IL 60439, vyks pavasarinė mugė. Teirautis tel.: 630-257-
8787. Registruotis:
https://www.signupgenius.com/go/10c0848a5a62aabf94-spring

Šeštadienį, birželio 19 d., Old Oak Country Club, 14200 S. Parker Rd.,
Homer Glen, IL 60491, vyks labdaringas golfo turnyras. Registruotis:
https://www.signupgenius.com/go/10c0848a5a62aabf94-volunteer5

Gegužės 23 d., sekmadienį, 12:30 val. p. p. Pasaulio lietuvių centre, Ba-

nių šeimos salėje, vyks JAV Lietuvių Bendruomenės Lemonto apylinkės

narių metinis susirinkimas. Kviečiame dalyvauti.

Remkime�Draugo�fondą
Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�išlaikyti�mūsų�lietu-
višką,�katalikišką�„Draugo’’�laikraštį.�Prisiminkite�Draugo
fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių�palikimų�užtik-

rins�„Draugo’’�laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�
Draugo fonDas • 4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 •

tel: 773-585-9500 • www.draugofondas.org




